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LAISVOS AZIJOS TAUTOS ĮSTEIGĖ 
PASAULINĘ ANTIKOMUNISTINĘ LYGĄ

Vliko pirmininkas V. Sidzikauskas lapkričio 16 d- grįžo iš 
kelionės į Tolimuosius Rytus. Seoule, Korėjos sostinėje, jis daly
vavo ten vykusioje Azijos Tautų. Prieškomunistinės Lygos kon
ferencijoje kaip Pavergtųjų Europos Tautų Seimo atstovas, pa
sakė kalbą, rėmė rezoliuciją, kuri buvo priimta, kaip Azijos tautų 
solidarumo pareiškimas Vidurio ir Rytų Europos tautomsi jų ko
voje dėl laisvės ir nepriklausomybės.

DANIJOS SOCIALDEMOKRATAI GAVO 
SMŪGĮ, TAČIAU LIEKA VALDŽIOJE

KOPENHAGA. — Danijos parlamento rinkimuose valdančioji 
socialdemokratų partija, vadovaujama premjero Jens. Otto Krago, 
neteko 7 atstovų, tačiau vis vien liko stipriausia Danijos politinė 
partija. Premjeras Kragas pareiškė, kad jis nemato jokio reikalo 
pasitraukti iš premjero vietos. Socialdemokratai gavo rinkimuose 
69 vietas parlamente, kuriame yra 179 atstovai. Jie tuo liko ir 
toliau didžiausia partija Danijos parlamente, nors pilnos daugumos 
ir neturi.

Be Azijos tautų, Seoulo kon-| 
ferencijoj buvo taip pat atsto
vaujama Europa, Amerika — 
šiaurės ir Pietų, — Afrika, Aus
tralija ir Naujoji Zelandija. Tu
rėdama galvoje visuotinį kovas 
su komunistiniu imperializmu 
pobūdį, Seoulo konferencija nu
tarė iki tol veikusią Azijos Tau
tų Prieškomunistinę Lygą per
organizuoti į Pasaulinę Antiko
munistinę Lygą. Atitinkamai pa
keitė Lygos statutą ir išrinko 
naujus jos organus. Pirmoji per
organizuotos Lygos konferencija 
bus ateinančiais metais Taipei, 
laisvosios Kinijos sostinėj, Tai
wane (Formozoj).

Seoulo konferencijos dalyviai 
buvo pakviesti apsilankyti ir pa
keliauti po visą Pietų Korėją, su
sipažinti su jos kultūrine ir ūki
ne pažanga. Pusano mieste jie 
turėjo progos kalbėti 150,000 mi
niai ir buvo itin entuziastingai 
sutikti. Konferencijos dalyviams 
taip pat buvo sudarytos sąlygos 
apsilankyti Panmunjame (prie 
38-tos paralelės), kur buvo su
daryta paliaubų sutartis, ir lan
kytis demilitarizuotoj zonoj bei 
prie demarkacinės linijos, ski
riančios Pietų Korėją nuo ko
munistų valdomosios Korėjos da
lies.

V. Sidzikauskas buvo priimtas 
Korėjos Respublikos prezidento 
Park, ministro pirmininko ir vy
riausybės narių, parlamento pir
mininko ir Seoulo miesto gal
vos. Jis taip pat lankėsi Taikos 
Centre, akivaizdžiai primenan
čiame prieš kiek laiko vykusį Ko
rėjos karą, didžiai panašų į da
bartinį karą Vietname.

Konferencijai pasibaigus, V. 
Sidzikauskas lankėsi Japonijos 
sostinėj Tokio, kur padarė pra
nešimą apie Lietuvą ir kitas 
Baltijos valstybes. Pranešimo 
ištraukos buvo perduotos per tris 
Tokio radijo stotis, o ištisas jo 
tekstas spausdinamas Gaiko-Jiho 
(Tarptautiniai-Reikalai) žurna
le. ,

Pakeliui iš Tokio V. Sidzikaus
kas buvo sustojęs Los Angeles, 
kur lapkričio 13 d. padarė prane
šimą vietos lietuvių visuomenei 
ir turėjo pasitarimą su Vlike da
lyvaujančių grupių atstovais.

Vokiečių - baltų 
studijų savaitė
Spalio 16-22 d. Vokietijoje 

(Friedrichsdorf-Taunus) įvyku
sioj studijų savaitėj buvo nagri
nėti lietuvių, latvių, estų santy
kiai su vokiečiais. Lietuvių-vo
kiečių santykius dėstė prof. Z. 
Ivinskis ir prof. Hellmannas. Lat- 
vių-vokiečių — prof. Valters ir 
prof. Rimscha, estų-vokiečių — 
prof. Angelus iš Lundo ir prof. 
Weiss. Dr. Namsons iš Koenig- 
steino kalbėjo apie tautybių san
tykius Baltijos kraštuose, nau
jųjų laikų istorikas dr. Kranhals 
pateikė Antrojo pasaulinio ka
ro vokiečių okupacinės politikos 
Baltijos kraštuose apžvalgą, o 
dr. Ischreyt iš Lueneburgo kal
bėjo apie sovietinę okupacinę po
litiką. Pagaliau prof. v. Sivers

JOHNSON CITY. _ Gymy- 
bos sekretorius McNamara pa
skelbė spaudai, kad sausio mėne
sį Amerikos kariuomenėn bus 
pašaukti tik 16,000 vyrų. Pana
šiai sumažinti būsią ir kitų mė
nesių skaičiai. Jie priklausys nuo 
to, kiek vyrų savanoriškai stos į 
ginkluotų jėgų eiles.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos kelionių agentūrų draugija 
nutarė įspėti amerikiečius turis
tus, kad jie nevažiuotų į Čekoslo
vakiją. Valstybės departamen
tas jau paskelbė, kad jis negalės 
garantuoti Amerikos piliečiams, 
kurie vyksta čekoslovakijon, ap
saugos. Šitie pareiškimai pa
kenks Čekoslovakijos turizmo 
pramonei. Jie paskelbti ryšium 
su čekų areštu Amerikos pilie
čio Vladimiro Kazano Komare- 
ko.

JOHNSON CITY. — Preziden
tas Johnsonas apdovanojo meda
liais astronautus Lovellį ir Aldri- 
ną, NASA administratorių dr. 
Muellerį, Gemini programos di
rektorių Mathews’ą ir karo avia
cijos rytinio pakraščio bandymų 
centro komendantą generolą 
Hustoną. Be to, prezidentas, spe
cialiais medaliais atžymėjo ke
turias pramonės bendroves, pri
sidėjusias savo gaminiais Gemini 
programos vykdyme: Martin Co., 
Lockheed Aircraft Corp., Gene
ral Dynamics Corp, ir McDonnell 
Aircraft Corp.

BELGRADAS. — Jugoslavijo
je buvo suimti penki nuteisto 
rašyotjo Mihailo Mihailovo ben
dradarbiai, kurie ruošėsi įsteigti 
nepriklausomą, opozicinį žurna
lą. Suimti buvo jaunimo vadas 
Marianas Batininkas, Zagrebo 
universiteto lektorius dr. Franjo 
Zenko, Zagrebo istorijos institu
to lektorius Danielius Ivinas, dai
lininkas Leonidas šeika ir archi
tektas Pregradas Ristikas.

WASHINGTONAS. — Izrae
lio pasiuntinybė užtikrino vals
tybės departamentą, kad puolime 
prieš Jordaną Izraelis nevartojo 
iš Amerikos gautų tankų.

SIDNĖJUS. — Australijoje 
pikta minia vos nesumušė prem
jero Holto. Minia buvo policijos 
išsklaidyta, ji protestavo prieš 
rekrutų siuntimą į Vietnamo ka
rą. Demonstracijoje dalyvavo 
ne tik jaunimo organizacijos, bet 
ir motinų klubai, kurie reikalau
ja — “gelbėkite mūsų vaikus”.

MIAMI. — Paaiškėjo, kad ne
pavykusi invazija į Haitį buvo 
organizuojama Kubos pabėgėlių, 
kurie nori įsigyti bazę savo ruo
šiamam Kubos išvadavimui iš 
komunizmo.

PARYŽIUS. — Nežiūrėdami 
policijos draudimų apie 30,000 
Paryžiaus darbininkų demons
travo prieš vyriausybę, reika
laudami didesnių atlyginimų.

kalbėjo apie Baltijos kraštų ir 
žmonių ypatingumus, o A. 
Gruenbaumas apie emigracijos 
klausimus. (E)

Arlington kapinėse prezidento Kennedy kapą aplankė visa Sargent Shriver šeima: tėvai ir trys 
ju vaikai. Ant kapo sudėtos įvairių ginklų rūšių karių kepurės.

IŠ VISO PASAULIO

PIETŲ VIETNAME AMERIKA KOVOJA 
UŽ SAVO IR KITU VALSTYBIŲ LAISVĘ

SAIGON AS. — Vyriausias Amerikos jėgų vadas Pietų Viet
name generolas Westmoreland as Padėkos dienos proga paskelbė 
amerikiečių daliniams įsakymą, kuriame sako, kad Amerikos žmo
nės turi būti už daug ką dėkingi, šią padėkos .dieną daug ameri- 
ikečių gali iš arti stebėti, kaip komunistai stengiasi pavergti Pietų 
Vietnamo žmones. Piligrimų principai yra suprantami visiems 
lasvę mylintiems pasaulio žmonėms. Pripažindami amerikiečiams 
tekusią Visagalio palaimą, kalbėjo generolas, mes turime iš naujo 
pasiryžti išlaikyti tą palikimą, visada būdami pasiruošę perduoti 
tą palikimą ateinančioms kartoms.

Britanijos pastangos
Sovietų Sąjungoje lankosi Bri

tanijos užsienio reikalų ministe- 
ris George Brownas. Jis ragi
no Kremliaus vadus dėti pastan
gas sustabdyti Vietnamo konflik
tą, kol jis dar daugiau neišsiplė- 
tė. Pranešimai iš Maskvos sako, 
kad sovietų vadai ir toliau apie 
Vietnamą nenori kalbėti, saky
dami, kad tai esąs ne jų, bet 
Šiaurės: Vietnamo vyriausybės 
reikalas. Britų ministerio pa
stangos Vietnamo klausimu yra 
svarbios ir todėl, kad Britanija 
ir Sovietų Sąjunga abi buvo pa
skutinės Ženevos konferencijos 
Indokinijos reikalams svarstyti, 
pirmininkės. Jos abi galėtų su
šaukti vėl panašią konferenciją, 
tačiau ligšiol sovietai, tai pada
ryti atsisakydavo.

Padėkos dieną Pietų Vietna
me komunistai iš pasalų puolė 
amerikiečių konvojų viename 
kalnų kelyje. Buvo užmušti 20 
asmenų, jų tarpe 4 amerikiečiai 
civiliai inžinieriai, žuvusių tar
pe buvo vienas kanadietis, keturi 
korėjiečiai ir vienas filipinas. 
Apie 10 asmenų buvo sužeisti.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
paskutiniaisiais mėnesiais padi
dėjo komunistų infiltracija iš 
Šiaurės. Naujai atvykstančios 
jėgos pilnai pakeičia Pietų Viet
name žūstančius komunistų ka
reivius.

Naikina laivus
Amerikos karo laivynas jau 

kelios savaitės labai sustiprino 
savo veiklą prie išaurės Vietna
mo krantų. Sunkieji laivai, pri
artėję prie kranto, dažnai ap
šaudo komunistų karinius taiki
nius savo artilerijos sviediniais. 
Be to, pagyvėjo komunistų pa
krančių laivų medžioklė. Vakar 
du JAV naikintuvai ’’Warring
ton” ir “Mullany” užtiko prie 
Šiaurės Vietnamo krantų į pie
tus beplaukiančią 60 komunis
tų laivų virtinę. Naikintuvai sa
vo 5 colių pabūklais nuskandino 
47 komunistų laivus. Nuo spa

lio 25 d., kada pasidėjo šiaurės 
Vietnamo laivų naikinimas, jau 
buvo sunaikinti 232 laivai. Ma
noma, kad šiaurės Vietnamo tie
kimas, dėl lėktuvų puolimų pa
sunkėjus sausumos transportui, 
vis daugiau remiasi jūros keliais.

Pasiruošta karui su Kinija
Washingtone buvo paskelbta 

36 puslapių knygelė, kurioje su
rašyti kongreso svarstymai 1964 
metų rugpjūčio mėnesio pradžio
je. Atstovų rūmai ir Senatas tuo 
metu priėmė rezoliuciją, duodan
čią prezidentui specialias galias 
pavartoti pietryčių Azijoje ka
rines jėgas, jei jam atrodys tai 
reikalinga. Prieš priimdami tą 
rezoliuciją kongreso nariai ap
klausinėje gynybos ir valstybės 
departamento aukštus pareigū
nus.

Iki šiol tų apklausinėjimų re
zultatai buvo laikomi slaptais, 
net ir dabar paskelbtoje knyge
lėje daug dalykų yra išleistą, 
daug atsakymų sutrumpinta. Iš 
McNamaros atsakymų aiškėja, 
.kad jis senato ginkluotų jėgų ko
miteto posėdyje pareiškė, jog 
Amerika yra pasiruošusi karui 
su Kinija, jei ji įstotų į Vietna
mo konfliktą. Amerika turinti 
tokiam atvejui sudariusi planus.

Guminė ligoninė
Pietų Vietname pirmą kartą 

buvo sėkmingai išbandyta “gu
minė ligoninė”. Ji turi visus mo
derniausius įrengimus, operaci
joms patalpas, 60 lovų, virtuves 
ir visus reikalingus elektros vari
klius, bei oro vėsintuvus. Gumi
nė ligoninė pastatoma kuo ar
čiausiai fronto. Ji gali veikti ir 
labai karštuose, ar šaltuose kli
matuose. Visa ligoninė yra pri- 
pompuojamomis sienomis. Per 
15 minučių, reikalui esant, išlei
dus orą ir suvyniojus sienas, li
goninė gali būti helikopteriais 
išvežta. Komunistai vieną tokią 
pripūsto oro ligoninę apšaudė ir 
padarė jai nuostolių. Sienos ir 
stogas tačiau buvo per kelias va-

Prancūzai ruošiasi 
priimti Kosyginą
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė pradėjo ruoštis su
tikti gruodžio pradžioje atvyks
tantį į Prancūziją, sovietų prem
jerą Kosyginą. Kartu su juo at
važiuoja užsienio reikalų minist- 
teris Gromyko ir vicepremjeras 
Vladimiras Kirilenko. Preziden
tas de Gaulle pareiškė vyriausy
bės posėdyje, kad sovietai yra ne
mažiau už prancūzus suintere
suoti sutvirtinti abiejų kraštų 
bendradarbiavimą ir esamus ry
šius.

Kosyginas viešės Prancūzijoje 
9 dienas. Per tą laiką įvairios 
pramonės ir prekybos komisijos 
išdirbs planus, kaip padidinti 
abiejų kraštų prekybą ir techni
nį bendradarbiavimą įvairiuose 
projektuose.

Prancūzijos ir Sovietų Sąjun
gos santykių pagerėjimas labai 
keblion padėtin pastato pran
cūzų komunistų partiją. Ji vi
sada puldavo de Gaulle dėl įvai
rių užsienio ir namų reikalų po
litinių žingsnių. Kremliui pra
dėjus su de Gaulle artimiau drau
gauti, vietiniams komunistams 
yra išmušamas iš rankų ginklas.

Ragina neperdėti 
rinkimų reikšmės 
BONA. — Vakarų Vokietijos 

vyriausybė spaudos konferenci
joje apeliavo į užsienio korespon
dentus neperdėti Bavarijos rinki
muose 15 vietų laimėjusios na
cionalistų partijos reikšmės. Už
sienio spaudoje šis nacionalistų 
laimėjimas labai pabrėžiamas, i 
nieko neminint, kad 92.6% visų 
balsavusiųjų savo balsus atida
vė už senas demokratines par
tijas. j

Vidaus reikalų min. Luecke 
pabrėžė, kad nacionalistų parti
jos tarpe tik mažas procentas 
yra buvę naciai. Jis, pareiškė, 
kad artimoje ateityje jis numa
to sušaukti keturių didžiųjų Vo
kietijos politinių partijų vadus 
pasitarti dėl dešiniosios nacio
nalistų partijos iškilimo Bava
rijoje.

landas užlopyti paprastais gumos 
lopais, panašiai, kaip automobi
lių padangos. Tokių ligoninių 
Vietname manoma turėti ir dau
giau.

Lietuvos jaunimas 
rūpinasi miškais

Kaip jaunimas Lietuvoj rūpi
nasi savo kraštu, gražiai liudija 
ir vieno moksleivio laiškelis Kom
jaunimo Tiesos redakcijai, ku
riame jisai, perskaitęs Anykščių 
Šilelį, klausia, ar negresia Anykš
čių šilelio likimas ir visiems Lie
tuvos miškams: tiek daug viso
kių dalykų daroma vis iš me
džio... Redakcija nusiuntė savo 
atstovą į Miškų ūkių mokslinio 
tyrimo institutą ir ten gavo nu
raminantį atsakymą. Lietuviai 
miškininkai, sako, tuo esą susi
rūpinę ir daug padarę, kad iš Lie
tuvos miškų neliktų tik “kalnai 
kelmuoti”. Jau esą saugomasi 
beatodairiško miškų naikinimo 
ir jų daug sodinama. Idealu esą, 
kai 25% krašto žemių yra apau
gę miškais. Lietuvoj šiuo metu 
jau esą 23%. Į dirbamas žemes 
miškininkai‘nesikėsiną, bet upių 
ir ežerų šlaitus tai dar apsodin
sią. Sėkmingesniam miškų žel
dinimui esą naudinga turėti miš
kų dirvožemio kartogramas. Jos 
jau sudarytos 98,000 hektarų 
plote.

Lietuviai ir šioj srity anks
čiau už rusus susipratę. Bet ru
sai kitaip galingesni: jie, miški
ninkų nesiklausdami, ateina su 
savo1 nuodingomis, naftos-chemi- 
jos įmonėmis, ir dar nežinia, kas 
bus greitesni — ar rusai miškus 
nuodyti, ar lietuviai želdinti. (E)

PEKINAS. — Kinijos jaunieji 
raudongvardiečiai pradėjo nau
ją akciją prieš valstybės galvą 
Liu Shao Chi ir buvusį komunis
tų partijos generalinį sekreto
rių Teng Hsiao Ping, reikalau
dami pašalinti juos iš užimamų 
vietų. Reikalavimus pasirašė 
Pekino universiteto raudongvar
diečiai. Jie sako, ikad tie aukšti 
komunistų vadai laikosi buržua
zinio kelio. Japonijos spauda 
praneša, kad viename Pekino fa
brike įvyko didelės muštynės 
tarp raudongvardiečių ir fabriko 
darbininkų. Buvo sužeista apie 
60 asmenų.

Buvęs viceprezidentas Nance Garner 
lapkričio 22 dieną minėjo savo 92 me
tu sukaktį ir laikraštininkams pada
rė pareiškimus. Jis tikisi sulaukti 
šimto mėty. Gerai jaučiasi, tiktai jam 

jau sunku vaikščioti.

Didžiausią laimėjimą pasiekė 
kairesnė už socialdemokratus so
cialistų liaudies partija, vado
vaujama Akselio Larseno, anks
čiau priklausiusio komunistų par
tijai. Ji anksčiau parlamente te
turėjo 10 atstovų, tačiau po šių 
rinkimų turės jau 20 vietų. Abi 
socialistinės partijos sudarys 
parlamente 89 atstovus, kas reiš
kia pilną daugumą, nes Danijoje 
tik 175 vietos parlamente yra lai
komos politinėmis. Kiti keturi 
atstovai yra iš Grenlandijos ir 
Faeroe salų. Jie paprastai bal
suoja kaip nepriklausomi atsto
vai.

Anksčiau Krago socialdemo
kratų partija, norėdama praves
ti įstatymus, prašydavo opozici
jos partijų-konservatorių ir ag- 
rarų-liberalų paramos, šį kartą 
ji greičiausiai bandys remtis so
cialistų partijos parama, nors so
cialdemokratai toli gražu nepri
taria kai kuriems liaudies socia
listų partijos politiniams pla
nams.

Gyventi nelengva, 
reikia “kombinuoti”

Pasiremdama Vilniuje leidžia
mo Liaudies Ūkio žurnalo (1966- 
9) duomenimis, vokiečių kalba 
leidžiamoj i “Elta-Pressedienst” 
pateikia Lietuvoj atlyginimo mi
nimumą (40 rublių) gaunančio 
asmens mėnesinę išlaidų sąmatą. 
Maistas — 22.50 rb., apranga — 
11.25, butas, kuras, šviesa, van
duo — 1.79, švaros palaikymas 
ir pataisymai, susisiekimas — 
2.38, mokesčiai — 1.25, kitos iš
laidos — 83 kapeikos.

...Negalima nepastebėti buto 
(?) pigumo, taip pat ir mokesčių 
nedidelės sumos. Aprangai 11 
rublių per mėnesį irgi nedaug, 
bet kai tai yra daugiau kaip ket
virtadalis pajamų, dalykai pra
deda atrodyti kitaip. Daugiau 
kaip pusė (56.2r/ ) pajamų mais
tui — žiauru, bet kai tai yra 22 
su puse rublio per mėnesį (75 
kapeikos dienai), tai vėl neatro
do daug. Keliaunininkai pasi
džiaugia, kad geriausiame Vil
niaus restorane turėję progos pa
pietauti už pusantro rublio ar 
net už mažiaus, — nebrangu. Bet 
kur ir kaip papietautų, jei turė- 
turėtų ištisom dviem dienom tik 
pusantro rublio? Tie duomenys 
sako, kad gal šiaip taip galima 
verstis bent su 120 rublių paja
mų per mėnesį. Bet tai tik aukš
tokų pareigūnų pajamos. O su 
60, su 40 ir net mažiau rūbini 
per mėnesį — minios. (Kiek 
pensininkų, gaunančių 12 ar 
rublių per mėnesį!).

Visdėlto žmonės su tomis pa
jamomis (ir kainomis) gyvena, 
ir tai yra mįslė, kurios neatspė
ja nei iš tolo stebintieji, nei ten 
pat vietoj apsilankantieji. Vie
nintelis paaiškinimas — slapta
žodis, kurį visi yra girdėję 
(“kombinuoti!”), bet kurį pa
naudoti moka tik af>ie 25 metus 
pasimokiusieji, kaip “statomas 
komunizmas”. (E)
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MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4:50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. Četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

Los Angeles, Cal
KARIUOMENĖS ŠVENTĖJE KALBĖJO 
VLIKO PIRM. VAC. SIDZIKAUSKAS

Spalio 1,3 d. losangeliečiai bu
vę kariai — ramovėnai — suren
gė Lietuvos kariuomenės šven
tės minėjimą. Minėjimo išvaka
rėse į Los Angeles atskrido .Vli
ko pirmininkas Vaclovas Sidzi
kauskas, parvykdamas iš Azijos, 
kur Pietų Korėjoje dalyvavo 
Prieškomunistinės lygos konfe
rencijoje.

Minėjimą pradėjo ramovėnų 
pirmininkas Kostas Liaudans- 
kas, primindamas dėl Lietuvos 
laisvės žuvusių karių pasiauko
jimą tautos laisvei. Mirusieji ir 
žuvusieji pagerbti atsistojimu.

Vliko pirmininką Vaclovą Si
dzikauską gausiai auditorijai pri
statė Amerikos Lietuvių Tary
bos L. A. skyriaus pirmininkas 
A. Paltus, iškeldamas Vaclovo 
Sidzikausko, kaip Lietuvos diplo
mato, veiklą.

Stasys Paltus, Amerikos Liet. Tarybos 
Los Angeles skyriaus pirmininkas. 
Jis dažnai kviečiamas kalbėti lietuvių 
susirinkimuose. Spalio 13 d. savait
galyje Los Angeles viešėjo Vliko pir
mininkas Vac. Sidzikauskas. Alto sky
riaus pirm. B. Paltus vadovavo Vliko 
pirmininko prakalbos programai šv. 
Kazimiero parapijos salėje, vėliau po
kalbyje su laikraštininkais bendruo
meniniuose namuose ir pokalbyje su 
organizacijų veikėjais Tautiniuose 

namuose.
Foto L. Briedis

Vliko pirm. V. Sidzikauskas 
savo kalboje pasakojo, jog jis 
Los Angelėj sustojo grįždamas 
iš Azijos. Seoul mieste, Pietų 
Korėjoje, posėdžiavo Prieškomu- 
nistinė Lyga, dabar jau pasauli
nė laisvų žmonių organizacija, 
skirta kovai prieš komunizmą. 
Pirm. V. Sidzikauskas konferen
cijoje atstovavęs lietuviams ir 
kitoms devynioms Europos tau
toms, dabar komunistų paverg
toms.

Konferencijos metu V. Sidzi
kauskas turėjo pasikalbėjimų su 
įvairių valstybių politikais, su 
jais aptardamas pavergtųjų tau
tų laisvinimo reikalus. V. Sidzi
kauskas buvęs ir Japonijoje. To
kijo mieste viename susirinki
me padaręs pranešimą apie ('Pa
baltijo ir kitas Europoj komu
nistų pavergtas tautas. Kalbė
tojas pasakojo, jog laisvi Azijos 
žmonės labai nemėgsta komu
nistų iš Rusijos ar iš Kinijos į 
pasaulį vergiją nešančių.

Peržvelgęs tarptautinę padėtį, 
paminėjęs paskutiniųjų metų 
lietuvių (ypač jaunimo) žygius, 
Vliko pirmininkas kalbėjo, jog 
žygiavimais ar marširavimais 
Lietuvos neišlaisvinsime, bet tie 
žygiai yra geri mūsų pačių tar
pe veiklumui palaikyti.

Besikeičiančios tarptautinės 
politikos įtakoje šį rudenį būsi
moje Vliko konferencijoje bū
siančios svarstomos veiklos gai
rės ir jaunimo įjungimas į laisvi
nimo darbą.

Kalbėdamas, jog ateinančiais

metais teks lietuviams daugiau 
jungti savo jėgas, Vliko pirmi
ninkas losangeliečiams tarė maž
daug (kaip spėjau užsirašyti) 
šitokį gerą žodį:

— Gėrimės veikla, kurią vyk
dote, bet reikalausiihe ir dau
giau — 1968 metais, švenčiant 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo 50 metų sukaktuves, 
turėsime parodyti, jog Lietuva 
gyva. Niekada nėra pranašų, 
kada laisvė ateis, kova dar gali 
būti ilga...

“Laisvės žiburio” radijas 
ir aukos žygiui į J. T.

Po Vliko pirm. V. Sidzikausko 
prakalbos buvo leista klausti. 
Pirmas klausimas (A. Devenie- 
nės) buvo su trumpa įžanga: 
esą, graudu girdėti, jog Vlikui 
trūksta pinigų radijo transliaci
joms į pavergta Lietuvą.
Aorke ir Brooklyne esančios ke- tytė pranešinėio programą kariuome- 
lios lietuvių radijo programos.!
Ten dar įsteigta nauja “Laisvės 
Žygio* 
j anti praeitais metais lapkričio 
mėnesį žygiui į Jungtines Tau- 

! tas sudėtų aukų likučius. Ką Vli
ko pirmininkas galįs apie tai pa
sakyti?

Vliko pirm. V. Sidzikauskas 
pasidžiaugė lietuvių dosnumu. 
Šįmet Jaunimo Kongresui suau
kota apie $95,000. Vernai vadi-j 
namajam Žygiui į Jungtines Tau-1 Paklausimų buvo ir daugiau, 
tas aukų surinkta apie $65,000, | Vienas visuorųenininkas sakėsi 
o žygio rengėjų išleista apie lankęsis Jungtinėse Tautose ir 
$50,000, vadinasi, išlaidas apmo- ten bibliotekoje neradęs jokios 
kėjus liko apie $15,009. žygio literatūros apie Lietuvos paver- 

1 rengėjai, kai pinigų liko, pasida- girną. Klausė, ką tuo reikalu Vli- 
rė jau nebe tiek vieningi, kaip 

Ijie skelbėsi. Jų radijo progra
mai išlaikyti dabar jie steigia 
klubą. Su žygio rengėjais dar 
vis kalbamasi dėl visuomenės 
aukų likučio panaudojimo.

(Reikia pastebėti, jog po pro
gramos laisvuose pokalbiuose te
ko išgirsti labai piktų balsų “žy-

Moksle gabios ir lietuvių veikloje la
bai veiklios dvi Los Angeles lietuvai
tės, iš kairės: Birutė Kazlauskaitė ir 
Danguolė Razutytė. Jos šiame pa
veiksle fotokorespondento L. Briedžio 
nufotografuotos viename jaunimo pa- 

New ! rengime, kai jos buvo programos va- 
. į dovės. Spalio 13 d. Danguolė Ražu- 

nės šventės minėjimo scenoje.

.” radijo programa, naudo- įninku” vardu, nes jie savo el
gesiu mažina visuomenės pasiti- 

įkėjimą aukų prašytojais, “žy
gio” vykdytojai viešai spaudoje

■ pasisakė, jog, įvykdę žygį į Jung- 
I tines Tautas, jie, kaip organizaci
nis vienetas, likviduosis, tačiau 
iki šiol nesą savo veiklos užbai
gę ir nesą davę visuomenei apys
kaitos).

klausėjos A. Devenienės pavar
totą žodį “graudu”, pradėjo vir
tinę priekaištingų fod ių: Vli
kas nepasakąs —jieturįs aiškios 
savo veiklos programos; Vliko 
pirmininkas nepaminėjęs “Rezo
liucijoms Remti Komiteto”; Vli
kas pasveikinęs Jūratę Reiigytę, 
bet nepasveikinęs “Rezoliucijoms 
Remti Komiteto”... Pirmininkau
jantis S. Paltus pertraukė, pri
mindamas J. Kojeliui, jog lei
džiama klausti, o i;e ką nors aiš
kinti. J. Kojelis surezgė klau
simą Vliko pirmininkui: ar be 
“Rezoliucijoms Remti Komiteto” 
būtų rezoliucijos priimtos?

Vliko pirmininkas papasako
jo, kas jau anksčiau spaudoje ra
šyta, jog praeitais metais Vliko 
narių lankytasi pas senatorius. 
To pasėka — kongrese apklau
sinėjimas apie padėtį Lietuvoje 
ir priimta rezoliucija, bet ne to
kia, dėl kokios kovojo, kokios 
norėjo “Rezoliucijoms Remti Ko
mitetas”. Rezoliucija nėra įsa
kanti prezidentui. Vliko pirmi
ninkas, teigiamai rezoliucijas 
vertindamas, betgi pastebėjo, 
jog dėl Vengrijos Jungtinėse 
Tautose esą priimta bent 10 re
zoliucijų, kurios kartu ir “pa
mirštos”. Lėl. J.' Kojelio prie-

kaistų, kad Vlikas nepasakąs sa
vo programos, Vac. Sidzikaus- 
.itsakė jog kai kurie Vliko pla
nai nė negali būti viešai skelbia
mi.

R. Apeikytei akom- 
solistas A. Pavasaris 
porą dainų, o po to 
Onos Bazutienės diri- 
vaikų choras dainavo

Koncertinė programa

Prakalboms pas'baigus Lietu
vos generalinis garbės konsulas 
Dr. J. Bielskis trumpai pasveiki
no svečią Vliko pirmininką V. 
Sidzikauską, losangeliečių publi
ką ir kariuomenės šventės ren
gėjus.

Pianistei 
panuojant 
padainavo 
mokytojos 
kilojamas
keletą dainų, tarp jų ištraukas 
iŠ kompozitoriaus J. Bertulio kū
rinio. Kompcrzitorius J. Ber
tulis anksčiau yra gyvenęs Los 
Angelėj, o dabar vargonininkau
ja vienoje Chicagos parapijoje. 
Koncerto eigą pranešinėjo stu
dentė Danguolė Razutytė. Iš
kilmė baigta Tautos himnu.

iFrieš prakalbų programą pa
rapijos kieme ir salėje buvo ren
kamos aukos Lietuvos laisvės 
kovų invalidams sušelpti. O. Žad
vydas, ramovėnų veikėjas, vienu

momentu prie šio koresponden
to priėjęs, tarė:

— Jei nori žinoti, tai jau tu
rime surinkę daugiau kaip $233.

Vliko pirm. V. Sidzikausko at
silankymas ir jo prakalba su
traukė Kariuomenės šventės mi-

(Nukeltp j 5 psl.)

/ ■ ■

■ -"S' .«

t A

"Where people 
make the difference”

ko pirmininkas galėtų pasaky
ti ? Atsakymas labai trumpas 
ir aiškus: Jungtinių Tautų na
rys yra Sovietų Sąjunga. Per 
jos cenzūrą nepraeina joks raš
tas prieš raudonąjį terorą!

“Frontb” vyras J. Kojelis, pa
siprašęs balso paklausimui, kar
todamas prieš jį buvusios pa-

LAN d'savings
[SAVIMCS//

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

August Saldukas, 
PrezidentasINSURED

^510.000

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470 

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636 GR 6-7575

METAMS

Ar neteko nusistebėti, kodėl tiek daug žmonių 
savo santaupas laiko District Savings Įstaigoje?.. 
Jų yra 15,000, visi mūsų žmonės! Taip, iš tikrųjų, 
priežastis dėl kurios mes nesame tiktai dar viena 
taupymo Įstaiga, yra ta, kad mes rūpinamės jumis... 
Ir mes tai irodome! Kiekviena transakcija Jums 
yra svarbi, todėl ji turi tokios pačios svarbos ir 
mums. Mes norėtume gauti progos Jums tatai Įrodyti. 
Kai sekanti kartą išeisite apsipirkti, tai prašome 
užeiti pas mus (Mes esame čia pat prie Halsted ir 34-tos). 
Užėję, atidarykite taupymo sąskaitą, arba pasiteiraukite 
apie paskolą namams. Jums patiks mūsų elgsena 
ir patarnavimai. (Taupykite senatvei, kaip mūsų 
žmonės darė. Mūsų pridedami dividendai 
daug padeda ...).

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galios nuo sausio 1 d.
1967 m.

Žfc'uiinof'srA

J L-T-IxCz "Where people 
make the difference”

DISTRICT
SAVINGS
3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■
Assets over $29,000,000.00 ■ A. J. fAUKERS, president

Phone 523-2800

ACCOUNTS
ON INVESTMENT
NUO Š. M. SPALIO

1 DIENOS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $80.000.000,00 turto įstaigą.

: j CHICAGOSAVfhiGS| '

[(PARKING!

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės Įstaigos, 
vienos Įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą Įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks-

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite Įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
College Bonus Savings
Christmas Club Savings
Vacation Club Savings
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans

7. All Types of Insurance

2.
3.
4.
5.
6.

8. Sell and redeem U. S. Bonds 
Safety Deposit Boxes 
Free Community Rooms
for yoUr organization meetings.
(Free Coffee)
Cash checks and pay all family 
bills with our special money

9.
10.

order checks. No service charge * 16. Two large Free Parking 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

Lots
17. Free Theatre tickets two 

Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ........................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ......................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY .......... ............ Closed All Day
THURSDAY ...............  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ..................  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ____________  9:00 A.M. — 12:30 P.M.

■
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MOKYTOJŲ SUVAŽIAVIMAS
Lietuvių Bendruomenės iš

eivijoje pagrindiniai tikslai 
yra išlaikyti lietuvybę, kovoti 
su natūraliu nutautėjimo 
vyksmu, paruošti ateinančias 
kartas gyvas savo tautai, ko
vingas dėl Lietuvos laisvės, 
nepamirš tančias savo kilmės 
ir savo praeities. Tuose Ben
druomenės uždaviniuose pir
mose linijose stovi mūsų lie
tuvis mokytojas. Nieko nepa
dėtų gražiausios patriotinės 
kalbos, geriausi tėvų pasiry
žimai, bendruomenininkų dar
bai ir pastangos, jei neturėtu
me atsidėjusio savo darbui, 
nuolat besisielojančio, niekad 
nepavargstančio mokytojo.

Šį savaitgalį Čikagoje įvyks
ta mokytojų suvažiavimas. Jų 
nagrinėsimos temos yra tokios 
bendros, tokios artimos kiek
vienam susipratusiam lietu
viui, kuris rūpinasi nepaskęs
ti įvairių Amerikos mažumų 
katile, kad šiandien yra būti
na sustoti ties lietuviško švie
timo problemomis.

Amerikoje teturime apie 50 
mokyklų, kurias galima ir 
vargo mokyklomis pavadinti, 
teturime apie 3,000 lietuvių 
mokinių ir apie 220 mokytojų. 
Palyginus su bendrais lietu
vių šiame krašte skaičiais, 
anie skaičiai atrodo pasigailė
tinai nedideli, tačiau mažai 
kas žino, kiek daug organiza
cinių pastangų ir meilės įdėta 
išlaikyti nors tai, ką turime. 
Naujieji ateiviai, atvykę Ame
rikon, lietuviškų mokyklų jau 
neberado. Tiesa, buvo atsimi
nimų apie įvairias parapiji
nes mokyklas, apie vienuoly
nų lietuviškas akademijas, ta
čiau ilgainiui nutautėjus vie
nuolynams, nutauto, pasikeitė 
ir mokyklos. Reikėjo daugelį 
darbų pradėti visai iš naujo.

Šiandien padėtis jau visai 
kita. Atsirado savo pačių pasi
gaminti vadovėliai, susiorga
nizavo vaikų darželiai, mo
kyklos, atsirado vėl lietuviš
kai tebegalvojančių, vienuoly
nų. šis darbas jau eilė metų 
nemenkėja, bet dar rodo ga
limumų stiprėti ir plėstis. Dar 
yra trūkumų ir dažnai darbai 
nevyksta taip, kaip to norė
tų mūsų švietimo vadovai ir 
patys mokytojai, tačiau šian
dien padėtis yra nepalygina

mai geresnė už padėti prieš 20 
metų.

šį rudenį teko susitikti su 
mokytojų grupe pas LB švie
timo Tarybos pirm. Jer. Igna- 
lonį. Paaiškėjo iš visų pasi
sakymų, kad mūsų mokytojai 
turi nemažai rūpesčių. Nors 
visiems pradžios mokyklos 
skyriams vadovėliai jau pa
gaminti, tačiau dar trūksta 
kai kurių: tikybos ir geografi
jos pamokomus. Patys mokyto 
jai teturi mažai laiko vadovė
liams ruošti, nors iki šiol jie 
bandė visas spragas užpildyti. 
Pasitaiko nemažai kritikos tu
rimoms mokslo priemonėms, 
tačiau kvalifikuotų vadovėlių 
kritikų mūsų spaudoje kaip ir 
nėra. Nėra kam pasakyti 
rimto ir įtikinančio žodžio 
apie pasitaikančius trūkumus. 
Trūksta ir pagalbinių mokslo 
priemonių: žemėlapių, prati
mų sąsiuvinių.

Tiesa, pratimų sąsiuvinius 
mūsų mokytojai praėjusią va
sarą jau pagamino visiems 8 
skyriams. Darbas buvo neleng
vas. Mokytojai pirma patys 
turėjo per metų eilę patirti, 
išgyventi ir tik tada paruošti 
pratimus, kurie pirmą kartą 
yra skirti tremties vaikams — 
lietuviams. Darbas buvo sku
bus, išleista rankraščių teisė
mis, bet ratas dabar jau už
suktas, įgyja patyrimo ir atei
tyje, reikia manyti, panašūs 
sąsiuviniai bus tobulesni ir 
naudingesni mūsų mokyk
loms.

Pratimų paruošimą organi
zavo Jonas Kavaliūnas. Pir
majam lituanistinių mokyklų 
skyriui pratimų sąsiuvinį pa
ruošė mokytoja Elena Ruz
gienė, šeštadieninės Maironio 
vardo mokyklos vedėja. Tai 
135 pusi, turintis sąsiuvinys 
su išplėšiamais lapais. Ruzgie
nė pradeda nuo pat pirmųjų 
rašytomis, ne spausdintomis 
raidėmis, kas yra šiek tiek ne
įprasta. Nuo raides O ir M ei
nama iki paprastų sakinių 
“Visi gieda Lietuvos himną”, 
“Lietuviais esame mes gimę” 
ir “Ten, kur Nemunas ban
guoja”.

Antrajam skyriui pratimus 
paruošė G. Česienė. Čia apstu 
iliustracijų, kurios padeda 
vaikams susipažinti su balsė
mis, dvibalsėmis, nosinėmis ir
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vilčių, kad taip neatsitiks. Nuo 
Kąlifornijos iki New Yorko, nuo 
Floridos iki Winnepego idealistai 
lietuviai ir šį rudenį lasinėja do
lerį prie dolerio, su kariais Ral
fas stengiasi tas ašaras nušluos
tyti. Esu tikras, kad visi Bal- 
fo veikėjai ir rėmėjai dėl savo 
gražių žygių turės puikią Pa
dėkos Dieną ir linksmas Kalėdų 
šventes, nes padarė truputį dau
giau, negu privalėjo padaryti.

Kun. L. Jankus

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

IBS
Gubernatorius Kerner tarėsi su Chicagos politikais Įvairiais vietos gyvenimo reikalais. Šalia gubernatoriaus stovi 

biznierius ir Alto pirmininkas inž. Antanas Rudis, o dešinėje pusėje stovi Dr. Pijus Grigaitis.

4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272
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priebalsėmis. Gausu įvairių 
galvosūkių, mislių, pakarto
jimui skirtų pratimų. Palie
čiamas skiemuo, vaikai mo
komi pasirašyti pavardę, duo
dami medžių, vaisių, gėlių pa
vadinimai, uogos, daržovės, 
naminiai paukščiai, gyvuliai 
ir miško žvėrys ir paukščiai. 
Sąsiuvinys parašytas ranka, 
įdėta daug darbo, daug mei
les ir daug valandų.

Trečiojo sąsiuvinio yra dvi 
autorės: J. Juozevičiute, jau 
čia išaugusi nauja mokytoja 
ir E. Narutienė. Pratimuose 
dar kartą pakartojamas lietu
viškas raidynas, kai kurios 
balsės ir dvibalsės. Daug pie
šinėlių. Susipažįstama su 
daiktavardžiu ir jo rūšimis, 
užgriebiama vyriškoji ir mo
teriškoji giminė, išmokstama 
naujų žodžių, daugiskaita ir 
/vienaskaita, pradedama lint- 
ksniuoti. Baigiama su laišku 
“Mylimai Tetutei”.

Ketvirto skyriaus pratimai 
paruošti Sofijos Jonynienės, 
parašiusios jau kelis vadovė
lius. Sistema tingai pakartoja
mas visas daiktavardis. Links
niavimas mokomas be links
nių. Duoti veiksmažodžių ap
tarimai, žodžių paaiškinimai 
ir diktantai. Yra eilėraščių, 
nemažai iliustracijų, veiksma
žodžių laikai, asmenys ir skai
čiai.

Penktajam skyriui pratimų 
autorius Zigmas Grybinas, St. 
Louis lituanistinės mokyklos 
vedėjas. Jo sąsiuvinys be ilius

tracijų, susideda iš 35 prati
mų. Paliečiamas skiemenavi
mas, pakartojama jau išeita 
gramatika, išmokstama nau
jų žodžių, linksniuojama, pri
einama prie būdvardžių, pla
čiau paliečiami veiksmažodžių 
laikai, nuosakos, prieinama 
prie skaitvardžių. Tai plo
niausias sąsiuvinys iš visų.

Tuo tarpu, šeštojo skyriaus 
pratimai turi jau 150 pusla
pių. Jo autorius Juozas Pla- 
čas. Pratimuose aiškinamas 
vadovėlyje sutinkamų žodžių 
ir išsireiškimų vartojimas ir 
prasmė. Linksniuojami būd
vardžiai, mokomasi naujų, 
jau sunkesnių žodžių, prieina
mas laipsniavimas, mažybi
niai ir malonybiniai būdvar
džiai. Daug vietos skiriama 
naujiems žodžiams ir senųjų 
kartojimui. Plačiau paliečia
mi skaitvardžiai ir jų varto
jimas.

Septintajam skyriui prati
mus paruošė J. Kreivėnas. 
Švariomis, nedidelėmis rai
dėmis prirašyta 64 puslapiai. 
Pradedama su dalyviais, jų 
laikais, giminėmis. Toliau se
ka įvardžiuotiniai būdvar
džiai, jų laipsniavimas, links
niavimas. Duodama daug pat
riotinių pavyzdžių, eilėraščių, 
paliečiama sakinių struktūra, 
aplinkybės, kreipiniai, įterp
tiniai žodižai. Duodamos pen
kių lietuvių rašytojų biografi
jos.

Aštunto skyriaus pratimų 
autorius Stasys Sližys, “Auš
ros” vardo lituanistinės mo

Rašau ne rašalu, 
bet ašaromis...

Nėra abejonės, kad daugelis 
vargan patekusių lietuvių tikrai 
iąlieja daug ašarų, o rašalo dau
gis ir visai neturi.

Laimingi tie, kurie turi JAV 
ar kitur laišvam pasaulyje pa
siturinčių giminių. Tokie susi
randa ir rašalo ir susilaukia net 
prabanginių dalykų. Daug kas 
siunčia į Lietuvą giminėms bran
gius kailius, motociklus, ar net 
automobilius. Tačiau daug dau
giau vargstančių lietuvių visai 
neturi į ką kreiptis, ir tokių laiš
kai kaip snaigės nuolat krinta 
ant Balfo stalo. Per mėnesį gau
nama apie 200 įvairių prašymų, 
kurių didelę dalį tenka tenkinti 
tik trupiniais, o kitus net į stal
čių gilumą nukišti dėl labai men
kų motyvų.

Va, ir labai taupant, daug pra
šymų atidedant į šalį, Balfas nuo 
š. m. liepos 1 d. iki lapkričio 15 
d. išleido šalpai 15,000 dolerių 
daugiau, nei turėjo pajamų, šiuo 
keliu riedant netrukus tektų pra
šyti pašto įstaigą, kad visus pra
šymus grąžintų atgal, nežiūrint, 
kad jie būtų ir ašaromis, ne ra
šalu rašyti.

Turime visas berniukų aprangas 
vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu
mus, taip pat

Manhattan ~ y i
marškinius,

Adam ir Disney CSBf
skrybėles ir •į *
Nunn-Bush

batus.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.

GALITE APSIRENGTI NUO 
GALVOS IKI KOJŲ.

ČIA

UŽ KREDITUS NEIMAMI 
NUOŠIMČIAI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

VISŲ RŪŠIŲ 

TAUPMENOMS 

4 KARTUS 

METUOSE

Taupmenos įdėtos iki 10 dien. menesio, 
pelno dividendą nuo pradžios menesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,

Direktorių Tarybos Pirmininkas Prezidentas

STANDARD

kyklos vedėjas Detroite. Jo 
sąsiuvinyje rimčiau paliečia
mas sintaksės mokslas, pla
čiau pakartojami išeiti daly
kai, susipažįstama su skiria
maisiais ženklais, prieveiks
miais, prielinksniais, jungtu
kais, jaustukais. Pabaigoje pa
liečiama fonetika, kirtis ir 
priegaidė.

šiuos pirmuosius mūsų mo
kyklų pratimus (Čikagos Do
nelaičio mokykla juos gami
na sau atskirai) galės įvertin
ti pafys mokytojai, tų reikalų 
specialistai. Reikia tik pasi-

džiaugti, kad jie mūsų mokyk
lose pasirodė. Mokytojai paš
ventė jiems savo vasaros lais
valaikio valandas. Jiems visa 
visuomenė turėtų būti dėkin
ga. Paskutinieji sąsiuviniai 
galėtų būti labai naudingi ne 
lik mūsų jaunimui, bet ir ne 
vienam “seniui”, jau šiek tiek 
primiršusiam sunkią ir gra
žią savo tėvų kalbą. Padėka 
tenka ir leidėjams — LB Kul
tūros Fondui, bei leidimą fi
nansavusiam Lietuvių Fon
dui. Atliktas didelis, naudin
gas darbas. Juo gali didžiuo
tis visa mūsų visuomenė ir 
ypač mūsų nepavargstantieji 
mokytojai — lietuviškos išei
vijos druska. Mokytojų kon 
ferencijos proga — visiems 
jiems geriausios sėkmės, 
ištvermės ir kantrybės.

A. P.

Michigan Obuoliai
ir kiti ūkio produktai tiesiai iš ūkio

MICHIGAN OBUOLIAI IR KRIAUŠĖS......... 10 et. svaras
McKINTOSH obuoliai ............................... bušel. $2.95
JONATAN obuoliai .................................. bušel. $3.25
GOLDEN DELICIOUS obuoliai, special.__ _  bušel. $2.95
RED DELICIOUS obuoliai ......     bušel. $2,95
MICHIGAN raud. bulvės......................... 100 svarų $3.25
MICHIGAN baltos ir raudonos bulvės......... 20 svarų $0.69
KOPŪSTAI ............................................ bušelis $1.79
TIKROS IDAHO šviežios baltos bulvės......... 100 sv. $6.75
IDAHO bulvės........................................... 10 sv. 79 et.
DIDELI KIAUŠINIAI ............................ 3 tuzinai $1.69
VID. DYDŽIO KIAUŠINIAI .....   3 tuzinai $1.59
MAŽO DYDŽIO KIAUŠINIAI ............... 3 tuzinai $1.19
APPLE CIDER .....  galionas 75 et.
NATŪRALŪS MEDUS Iš BITYNŲ............... 5 sv. $1.39
Philbert, Walnuts, Peacans ir Brazilijos riešutai 
š. m. derliaus ............................................ 3 sv. $1.49

EGG STORE
1924 West 59th Str. Tel. PR 6-5347

ATDARA nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakro

/nVeJF f N' VniVe$T^
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

Nuo šių metų spalio 1 d.

mokame UNIVERSAL 
\ SAVINGS

V AL ANDOS :

PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

FEDERAL
SAVINGS AND LOAN

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

TAUPYTI
metinius dividendus

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5%%.

investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL 
Phone HAymarket 1-3070

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Franco keičia Ispanijos konstituciją
Generalissimo Francisco Franco pereitą antradie

nį pasiūlė pakeisti Ispanijos konstituciją. Parlamentas 
— Cortes — iš 595 narių jo siūlomus pakeitimus vien
balsiai priėmė. Jie dar turėsią bftt patvirtinti referen
dumu, kuris įvyksiąs kada nors gruodžio mėnesį bet 
patvirtinimas yra užtikrintas iš anksto, nes laisvo bal
savimo Ispanijoje nėra.

Diktatoriaus Franco siūlomais konstitucijos pakei
timais, kuriuos paruošė 14 narių valstybės taryba, pro
jektuojama paskirti ministerį pirmininką, atskirtą nuo 
prezidento. Dabar prezidento ir premjero pareigas ei
na tas pats asmuo, gen. Franco.

Naujas premjeras, kuris vadinsis tarybos prezi
dentu, bus skiriamas 5 metams. Kuriam asmeniui bus 
šis titulas duotas, kol kas nežinia. Bet armijos kontro
lę Franco paliks savo rankose.

Ketvirtą dalį parlamento narių skaičiaus, kuris 
bus sumažintas nuo 595 iki 400, žmonės rinks. Balsavi
mo teisė bus suteikta ir kai kurioms ištekėjusioms mo
terims. Franco pasiūlė, kad parlamentas patvirtintų 
įstatymą, garantuojantį religijos laisvę. Dabar katali
kybė Ispanijoje yra valstybinė tikyba. Kitų religijų or
ganizacijoms nėra jokios galimybės ekzistuoti arba 
veikti. (Taip Ispanijos katalikų dvasios vadai prakti
kuoja “artimo meilę.)

Tuos konstitucijos pakeitimus Ispanijos diktato
rius sumanė, susirūpinęs daugiausia, kas paveldės jo 
galią, kai jisai mirs arba dėl nesveikatos pasitrauks. 
Jisai visą laiką rengėsi atgaivinti monarchiją, kuri sus
muko, kaip lepšė, paskutiniam karaliui Alfonsui XII pa
bėgus 1931 metčiis iš savo rūmų ir iš Ispanijos. Į kara
liaus sostą Franco ketinąs pasodinti Alfonso sūnaus sū
nų, princą Juan Carlos. Jam duodama apšvieta, Franco 
priežiūroje, kuri ji paruoštų karališkoms pareigoms. 
Franco baigia 74 metus amžiaus.

Po konstitucinių reformų, kurias suplanavo gen. 
Franco su savo patarėjais, Ispanijos politinė santvarka 
pasiliks esmėje tokia pat despotiška, kaip ji buvo per 30 
metų ir tebėra dabar. Demokratinės teisės yra žmonėms 
atimtos — panašiai, kaip Rusijoje ir jos satelituose. Tik 
ekonominiame gyvenime Ispanijos žmonės yra laisves
ni, nes ten nėra kolchozų. Ūkininkai tebėra savo ūkių 
šeimininkai, amatininkai nepriklauso nuo valstybės: 
nėra suvalstybinta nė prekyba. Jos ūkis atsilikęs dėlto, 
kad jį slopina diktatūra.

Ispanija bandė susitvarkyti, kaip demokratinė

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --------------------- $14.00
pusei metų---------------------- $7.50
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $L50

Užsieniuose
metams -----------------------  $18.00
pusei metų  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sparčiai vykstanti evoliucija
Pramoningose šalyse žmo

nių gyvenimas ir juos apsu
pančioji aplinka taip sparčiai 
keičiasi, kad žmogaus protas 
nesuspėja vykstančias atmai
nas suprasti ir nesugeba jas 
tinkamai išaiškinti. Todėl, sa
ko Walter Lippmann, šian-į 
dien nedaug kas domisi dide
lėmis, praeityje sukurtomis 
idėjomis bei teorijomis. Žmo
nės pasidarė “pragmatiški”, 
atseit rūpinasi tik kasdieninio 
gyvenimo smulkiais reikalais, 
atidėję į sali mintis apie didį
jį pasaulį.

Tokius įspūdžius garsusis 
Amerikos žurnalistas parsive
žė iš savo kelionės Europoje, 
kur jisai šiemet praleido pus
ketvirto mėnesio.

Lippmannas, kaip žinia, 
daug kartų yra kritikavęs' 
prez. Johnsono užsienio poli
tiką dėl jo įsivėlimo į Vietna
mo karą ir, dar labiau, dėl 
Johnsono pareiškimo Manilos 
konferencijoje, kad JAV gins 
nuo agresorių kiekvieną piet
ryčių Azijos tautą, kurios 
laisvei grės pavojus. Lippma
nnas mano, kad Amerika pri
valo žiūrėti tik savo reikalų, 
o ue kištis į tolimų kraštų rei
kalus. Prieš kiek laiko jisai 
pasisak esąs “neo-izoliacio- 
nizmo” šalininkas.

Jisai ir dabar, pasakodamas 
savo įspūdžius, bando tą sa
vo nusistatymą paremti ir sa
ko, kad šios gadynės žmonės 
esą daugumoje pakrypę į izo
liaciją: jie esą susidomėję tuo, 
kas yra artima, kas gali jiems 
padėti arba pakenkti.

Tokį žmonių galvojimą 
Amerikos žurnalistas aiškina 
grynai materialistiškai. Jisai 
sako, kad dabartinį, naujoviš
ką pasaulį formuoja “naujoji 
šio šimtmečio pramonės re
voliucija”, kurios branduoly
je yra “labai sparti technolo
ginė pažanga, ištikrųjų, eks
plozija”, apimanti begalę nau
jų išradimų įvairiose darbo ir 
gamybos srityse, chemijoje, 
medicinoje ir t. t.

Kapitalizmas ir komunizmas

Kaip tos naujenybės pavei
kė žmonių galvojimą, Lip

pmannas sako, aiškiausiai ma
tyt pasikeitusiose pažiūrose į 
konfliktą tarp kapitalizmo ir 
komunizmo. Seniau, girdi, to 
konflikto klausimas jaudino 
žmones, žadino jų aistras; o 
dabar žmonės pasidarė indife
rentiški.

“Musų laiko technologinė 
revoliucija”, rašo Lippma
nnas, “padarė atgyvenusiu 
‘kapitalizmą’, kaip jisai bu
vo suprantamas šio šimtme
čio pradžioje, kaip jį su
pranta romantiški reakci
ninkai tokie, kaip Harry- 
Goldwater. Ir ‘komunizmas’, 
kaip jį sugalvojo Leninas 
ir anksčiau jo Marksas, ne
aprašo to, kas tikrumoje 
vyksta Sovietų Sąjungoj e”. >

Čia Lippmannas nušnekė
jo!

Jisai mano, kad Leninas 
Sovietų Sąjungoje įvykdė 
Markso “aprašytą” komuniz
mą. Bet juk tai nesąmonė. 
Marksas niekad nebandė ap
rašyti arba nupiešti komuniz
mą, kurį reikią įsteigti, kad 
žmonės laimingai gyventų.

Tobulą socialinę santvarką 
stengėsi sugalvoti daugelis as
menų, gyvenusių ir veikusių 
seniau. Garsiausias tarp jų 
buvo anglų mokslininkas ir 
valstybės vyras Thomas More 
(1478-1535), kuris parašė Uto
pia. Tame veikale pasakoja
ma, kaip laimingai gyvena 
žmonės Krašte Nebuvėliam 
(graikų kalboje “ou” reiškia 
ne, “topos” — vieta), panaiki
nę privatinę nuosavybę ir įve
dę komunizmą.

Panašias laimingo gyveni
mo santvarkas skelbė ir kiti 
žmonės. Jie yra vadinami 
“utopininkais”, pagal tą ang
lų rašytojo More’o veikalo pa
vadinimą.

Marksas buvo visiškai prie
šingas tokiems laimingo gy
venimo planavimams, nes ji
sai manė, kad iš to nieko nau
dingo neišeis ir negali išeiti. 
Jisai buvo įsitikinęs, kad vi-i 
suomenės gyvenimas vystosi 
pagal tam tikrus dėsnius, ku
rių niekas savo užsimojimu 
negali pakeisti. Jisai ragino

Knygos vakaras
kurį ruošia Pedagoginis Li
tuanistikos Institutas dr. Jono 
Balio “Lietuvių liaudies pa
saulėjautos” išleidimo progai, 
bus gruodžio 3 d., šeštadienį, 
7 vai. v. Jaunimo Centro di
džiojoj salėj (5620 S. Clare
mont Ave, Chicago, Iii.), Va
karo programą atlieka Insti
tuto studentai.

P ROGRAMA
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Pratarmė

Vakarinė žvaigždelė (liau
dies daina). Kanklėms pritai- 

darbininkus vienytis, organi
zuotis ir kovoti už savo išsi
laisvinimą iš išnaudotojų prie
spaudos; bet jisai sakė jiems 
pirma išsikovokite demokra
tiją, kad galėtumėte su daugu
mos pritarimu pasiekti gero
vę ir laisvę.

O Leninas demokratiją at
metė, kaip žmonių mulkini
mo priemonę, ir įsteigė Rusi
joje žiaurų despotizmą, pa
remtą teroru.

Bet Lippmannas pasakoja, 
kad tai Markso sugalvotas ko
munizmas!

Per pusketvirto mėnesio 
Europoje jisai galėjo gauti ge
resnių informacijų, bet, ma
tyt, jisai tenai kalbėjosi su 
žmonėmis, kurie patys nela
bai teišmano, kas dabar te
nai dedasi. 

PAVASARIS EINA 
KARPATŲ KALNAIS

■■■ Rašo Dan Kuraitis —- - J

DIDŽIOJI MANO GYVENIMO SVAJONĖ

Savo artimiesiems ir draugams ne vie
ną kartą esu pasakojęs, berods ir rašęs, 
kad didžiausioji mano gyvenimo svajonė 
buvo — keliauti po pasaulį: savo akimis 
pamatyti tolimus pasviečius; savo ausimis 
pasiklausyti, ką žmonės kalba; visais sa
vo jausmais pajusti, kaip kiti žmones gy
vena ir kokios viltys juos ant kojų laiko.

Be šios didžiosios svajonės buvo ir ma
žesnių, kurios mane kiekvieną dieną 
anksti rytą kėlė, darban stūmė, mokyk
lon siuntė, vertė teirautis ir pažinti žmo
nes ir jų santykius. Bet visą laiką, kai 
tiktai galėdavau atsikvėpti nuo dienos 
darbo ir pasvajoti apie aukštesnius žmo
gaus gyvenimo idealus bei siekimus, man 
prieš akis buvo kelionės po pasaulį, o jei
gu galima, tai ir aplinkui pasaulį.

Kol pas Šiluvos apylinkių ūkininkus 
ganiau galvijus, tai man rūpėjo pasiekti 
Rygą, pamatyti Raseinius, Kauną ir Vil
nių. Kai pas stambesius ūkininkus plo
viau šieną ir verčiau užuoganas, tai man 
jau rūpėjo Amerika. Kai Chicago j e tai

siau motorus ir pilsčiau gazoliną automo
bilistams, tai norėjosi aplankyti Europą. 
Kai pardavinėjau Buickus, tai rūpėjo pa
matyti pasaulį,' tolimiausius jo užkam
pius, ištaigingiausius miestus ir labiausiai 
atsilikusius Afrikos oazus.

Esu laimingas, nes dalimi didžioji ma
no svajonė išsipildė. Esu aplankęs visus 
kontinentus ir esu matęs svarbesnius žmo
gaus sukurtus ir statytus stebuklus. Ne
turėjau laiko giliau pastudijuoti žmonių 
gyvenimo, bet bendrą vaizdą esu susida
ręs. Tos kelionės žymiai praplėtė mano 
akiratį, mane patį sutvirtino. Man atrodo, 
kad šiandien aš tvirčiau ateitin žingsniuo
ju, nes turėjau progos pasaulį pamatyti, 
su žmonėmis apie ateitį pasikalbėti.

GYVENIMAS KARTAIS PANAŠUS Į SAPNĄ
Pardavęs biznį ir likęs vienas nema

niau, kad galėsiu po pasaulį paskraidyti. 
Jeigu Lietuva būtų buvusi laisva, tai į Lie
tuvą kiekvieną metą nuvažiuočiau, kol 
mano sveikata leistų. Jeigu šios dienos 
okupanto pastatyti tarnautojai manęs ne
būtų kamantinėję ir grasinę, tai noriai 
į Lietuvą būčiau ir šiais metais važiavęs, 
bet rusų okupuoton ir komunistų valdo- 
mon Lietuvon kelias man užkirstas, to
dėl praeitą vasarą aš pasirinkau rytų Eu
ropos valstybes.

(Bus daugiau

fcė muz. Bernardas Prapuole
nis. Kankliuoja Aušrelė, Da
nutė ir Jūratė Vaičeliūnaitės.
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Poezinis duetas
Kazys Bradūnas: Budynė, 

Labanakt. Skaito Eglė Juod
valkytė ir Rimvydas Vasiu- 
kevičius.

3
Žodis naujosios knygos min

timis
Kalba prof. dr. Jonas Balys, 

naujosios knygos autorius.
4

Pagarbos pareiškimas kny
gos draugams: autoriui, me
cenatams, spaudos darbo tal
kininkams, skaitytojams.

5
Chorinis skaitymas
Adomas Mickevičius: Vėli

nės, II dalis (scena kapų kop
lyčioje). Just. Marcinkevičiaus- 
vertimas. Veikia: burtininkas 
— Jurgis Bradūnas, šmėkla 
(dvarininko vėlė) — Vitalija 
Ruibytė, varnas (baudžiau
ninko vėlė) — Mirga Pakal
niškytė, pelėda (baudžiau
ninkės vėlė) — Jūratė Jasai
ty tė; kaimiečių choras — Eg
lė Aglinskaitė, Algis Ankus, 
Jūratė Bielskutė, Živilė Bilai- 
šytė, J. Bradūnas, Zita Bur- 
neikytė, Osvaldas čižikas. 
Gintaras Endrijonas, Gedimi
nas Indreika, J. Jasaitytė, E. 
Juodvalkytė, Kęstutis Kavec- 
kas, Linas Mintautas, Laima 
Nainytė, Vytautas Narutis, M.

Pakalniškyte, Birutė Petraus
kaitė, Jolanta Raslavičiūtė, V. 
Ruibytė, Irena Skiriūtė, Mary
tė Smilgaitė, Benediktas 
Skvirblys, Jūratė Šuopytė, 
Laima Underytė, A., D. ir J. 
Vaičeliūnaitės, Gražina Vil
kaitė.

6
Epilogas

Kazys Bradūnas: Ir nebijok. 
Skaito Aleksandras Pakalniš
kis.

Choriniam skaitymui vado
vauja muz. Bernardas Pra
puolenis. Scenos apipavidali
nimo patarėjas — lektorius 
dail. Adolfas Valeška. Garsu
mo sustiprinimą tvarko elek
tronikos inž. Jonas B. Ralis ir 
Vytautas Šimkus.

Programa prasidės punk
tualiai 7 vai. Prašoma nesivė 
luoti. Įėjimo mokestis — au
ka vakaro išlaidoms apmokė
ti.

Po .programos veiks svetai
nės — užkandinės, kur bus 
galima pasidalyti vakaro įs
pūdžiais.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI. VALS
TYBININKAI. MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

respublika, bet jos mihtaristai su Italijos fašistų ir Vo
kietijos nacių pagelba demokratiją sutrempė. O didžio
sios Vakarų valstybės — Amerika, Anglija ir Prancū
zija — atsisakė Ispanijos demokratams padėti. Padėjo 
Ispanijos demokratiją pasmaugti ir Kremliaus tironai. 
nai-

J. PRONSKUS

SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS
Sunkiausiai įtikėtina UFO istorija 

13
Tas objektas buvęs pilkos anglies spal

vos, matyti pagamintas iš kokio nors me
talo, o jo forma buvusi panaši į senoviš
kų žibalinių lempų “kliošą” (globusą) su 
plokščiu dugnu ir į kupolą panašiu viršų. 
Jokių šviesų nesimatę, bet iš to objekto 
sklidęs kažkoks vibruojantis (virpantis) 
švelnus garsas.”

Toliau Drenbergeris papasakojo sekan
čią istoriją:

To UFO šone atsidarė durys, panašiai 
kaip automobilio ir pro duris išlipo “žmo
gus”. Priėjęs prie Derenbergerio jis liepė 
nuleisti šoninį langą. Tai padarius, įvyko 
tarpe jų dviejų “kokias penkias ar dešim
tį minučių trukęs pasikalbėjimas”. Kaip 
jiedu “kalbėjosi?” Ogi, “protinės telepati
jos bangomis”, atsakė Derenbergeris, pri
durdamas, kad to “lėkštinio žmogaus” lū
pos visą laiką buvo sučiuptos ir jis visą 
laiką šypsojosi.

Kaip jis atrodė, tas “lėkštinis”? Ogi, 
apie 6 pėdų aukščio, 35 ar 40 metų “musų 
standartais”, apie 185 svarų, tamsiais plau
kais, sušukuotais į užpakalį ir bendrai 
tamsios išvaizdos. “Jis vilkėjo trumpą 
apsiaustą, kelnes ir aplink sprandą suseg
tus marškinius. Drabužių spalva? “Mėly
na ir gerokai blizganti”.

Ko jis norėjęs?
“Jis pasakęs Derenbergeriui:” Nesibi

jok, mes atvykome iš šalies, kuri nėra tiek 
galinga kaip jūsiškė. Mes prieš jus neturi
me jokių kenksmingų kėslų”. Tas žmogus 
parodęs tolumoje matomas šviesas ir pa
klausęs, kas tai yra? Atsakius, kad tai yra 
Parkersburgio miestas, “žmogus” paaiški
nęs, kad pas juos tokios vietos yra vadi
namos “surinkimais” (gathering). Jis pa
sisakęs esąs tyrinėtojas ir jo vardas “Šal
tis”. Prižadėjęs su Derenbergeriu vėl ka
da susitikti, “Šaltis” pataręs pranešti (apie 
jo čią buvimą) vietos valdžiai, grįžęs į 
savo UFO, kurs beregint “milžinišku grei
čiu” šovęs aukštyn. Skubiai parvažiavęs 
namo, Derenbergeris tuojau patelefonavo 
policijai. Kitą dieną, spaudos konferenci
joje dalyvavę ir vietinės policijos ir Avia
cijos atstovai, kurie išreiškę savo įsitiki
nimą, kad Derenbergeris “kažkokį patyri
mą bus turėjęs”. Aviacijos atstovas dar 
perspėjęs jį, kad jo istorija bus perduota 
aukštesnei vyriausybei Washingtone arba 
UFO tyrimų centrui Aviacijos bazėje Day- 
tone, Ohio. Derenbergeris sakėsi sutinkąs 
pasiduoti ištiriamas melo detektorium.

U FU S New Hampshire jaučiaus 
kaip namie

Pasirodo, New Hampshire, kur Barney 
ir Betty Hali turėjo savo misterišką susi
tikimą su “skraidančia lėkšte”, jos ir tan
kiau ten apsilanko ir tiek įsidrąsino, kad 
jaučiasi “kaip namie”. Knygų “Incident 

at Exeter” ir “Interrupted Journey” auto
rius John G. Fuller praeito rugpjūčio mė
nesio True mėnesiniame žurnale aprašo 
visą seriją UFO pasirodymų toje mažoje, 
prie Atlanto vandenyno prieinančioje kal
nuotoje valstybėlėje ypatingai praeitais 
1965 metais tarp rugsėjo ir lapkričio mė
nesių. Pats autorius iš savo nuolatinės gy
venvietės Connecticute buvo ten nuvažia
vęs ir apklausinėje visą eilę liudininkų, 
policijos pareigūnų ir k t., su kuriais ap
lanke tas vietas, kruopščiai aurinkdamas 
visą medžiagą savo rašto darbui. Čia su
glaustai atpasakojamas jauno 17-mečio 
berniuko Norman Muscarello pergyveni
mas 1965 m. rugsėjo 3 d. antrą valandą 
nakties.

'Lygiai 2:24 vai. ryto Normanas, ku
riam po trijų savaičių -reikėjo išvykti į 
Great Lakes Naval Training stovyklą ap
tikti kareiviavimo pareigos, įpuolė Exe- 
terio miesto, N. H., policijos nuovadą vi
sas išbalęs, drebėdamas ir “vos gyvas”. 
Nakties sargybą ėjęs patrulis Toland įda
vė vyriukui uždegęs cigaretę ir apraminęs 
išgirdo sekančią istoriją:

Normanas tą naktį. pėsčiomis ėjo 150 
plentu iš Amesbury, Mass., į Exeterj, N., 
H., 12 mylių kelią, kartais pavėžinamas, 
bet dėl labai menko trafiko daugiausiai, 
eidamas savo kojomis. Apie 2 valandą 
jis pasiekė Kensingtoną, iš kur tik kelios 
mylios bebuvo iki jo namų.

Einant atvirais Idukais tarpe dive jų 
pasitaikiusių prie kelio fanuos pastatų 

staiga iš dangaus prieš jį nusileido “tas 
daiktas” (the Thing), kaip jis pasakė, ap
valainis didumo kaip namas, gal dides
nis. “Daiktas” atrodė apie 80-90 pėdų il
gumo, su skaisčiomis, aplinkui briauną 
pulsuojančiomis šviesomis. “Daiktas” siū
bavo, lingavo ir lėtai plaukė tiesiai į Nor
maną. Jokio, nei mažiausio, garso nebu
vo. Iš išgąsčio ir matydamas, kad tas 
“daiktas” nutūps ant jo ar jį užgaus, Nor
manas kulvertiniais nėrė už plento at
brailos, kur buvo žemiau ir pamatė, kad 
objektas lėtai atsitraukė ir užskridęs aukš
čiau vieno pastato stogo pakibo, bet tru
puti pakybojęs nuslinko kiek toliau. Nor
manas pasinaudojęs momentu puolė prie 
to namo durų ir rėkdamas pradėjo belstis 
kad įleistų, bet niekas neįleido. Tuo tar
pu plentu beatvažiuoj^s automobilis ir 
Normanas rankomis mostiguodamas ir 
isteriškai rėkdamas užbėgo sekrsai kelio, 
prašydamas jį paimti. Žmogus jį atvežė į 
Exeterj, į policijos nuovadą.

Nors dęžuruojantis nelabai norėjo ti
kėti berniuko žodžiams, bet kai tuo pačiu 
metu į nuovadą grįžo patrulis Eugene 
Bertrand karo aviacijos veteranas, daug 
patyręs Korėjos kare, ir papasakojo, kaip 
jis patruliuodamas plento No 101 apie 2 
mylios už Exeterio patiltėje (po viadu- 
ktu) rado automobilyje sustojusią vieną 
labai išgąsdintą moterį, kuri jam papasa
kojo, kad koks tai didelis, tylus, šviesus 
objektas atsivarė ją per 12 mylių iš pat 
Eppingo miestelio, bet kai ji privažiavo 

šį viaduktą, tai tas keistas daiktas staiga 
su neišpasakytu greičiu pasikėlė ir bere
gint dingo tarpe žvaigždžių. Dabar ir de- 
žuruojantis Toland pradėjo rimčiau į Nor
maną žiūrėti ir šiam maldaujant, kad kas 
nors su juo važiuotų pamatyti tą vietą, 
Bertrandas ryžosi su Normanu pavažiuo
ti.

Naktis buvo rami, graži, žvaigždėta. 
Pasiekę tuos du farmos pastatus, juedu 
automobilį pastatė prie telegrafo stulpo. 
Bertrandas per radio siųstuvą pranešė de- 
žuruojanėiam Toland ui, kad jis su ber
niuku eina apžiūrėti tos vietos ir kad ke
letą ar keliolika minučių jis nebus prie 
radio priimtuvo.

Per kokius 100 žingsnių nuo kelio bu
vo Carl Dining farmerio arklių aptvaras. 
Pasiekus tvoros ir nieko nematant, Bert- 
landas pradėjo berniuką raminti, saky
damas kad bus turbut helikopterį pama
tęs ir išsigandęs, kai staiga arkliai aptva
re pradėjo žvengti ir kojomis trepsėti, o 
toliau farmos kieme Šunės staugti. Bert
randas elektros lempa pašvietė į aptva
rą, pamatyti, kas atsitiko, kad Muscarello 
sušuko, “A, matau! Aš matau!”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS"
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

LOS ANGELES. CAUF.
(Atkelta iš 2-ro psi.) 

nėjiman daug publikos, tad ir 
Lietuvos laisvės karo invalidams 
aukų surinkta daugiau negu ka
da anksčiau.

Tą pačią dieną, spalio 13, iš pa
rapijos salės į bendruomeninius 
namus buvo kviečiami spaudos 
bendradarbiai pasikalbėjimui su 
Vliko pirm. V. Sidzikausku. Apie 
valandą laiko ir ten pabuvau. 
Klausimų dauguma buvo apie 
Vliko veiklai reikalingas lėšas, 
apie tarptautinę politiką. Paš
nekesyje dalyvavo ir šiaip lietu
vių veikla besidominčių žmonių, 
spaudai nerašančių.

Spalio 14 vakarojimui — po
kalbiui su Vliko pirmininku V. 
Sidzikausku — į Tautinius na
mus buvo kviečiami Vliką re
miančių organizacijų veikėjai ar 
nariai. Kadangi šiuo tarpu ten
ka ilgiau darbovietėje padirbė
ti, tad negalėjau į Tautinius na
mus nuvykti. Kai kurie ten bu
vę asmens pasakojo, jog Tauti
niuose namuose fronto vyrai tu
rėję ir “sunkiosios artilerijos”, 
vadovaujamos iš neolituanų į 
frontininkus perbėgusio laurea
to. Buvę net tokių užsimanymų 
— jog Vliko pirmininkas turėtų 
atsiprašyti, kad “rezoliucinin- 
kus” nepaminėjęs taip pagar
biai, kaip jie patys norėtų...

J. Klauseikis

Stambus veikalas apie lietuvius Kanadoje
Paremkime šį naudingą darbą

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ, Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

TeL*ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVlClUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEveriy 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
______ Rez. telef.: PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba kojoms

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYAAAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
JEI JAU PIRKTI, TAI 

GERIAUSIĄ 
SPALVOTĄ TV 

DUMONT — PAS MUS

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:

Tel.:
7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 

MAPLEWOOD AVE.

PasveiKink savo draugus 
per "Naujienas"

Kanados lietuvių bendruome- 1 
nė, ypač per pastarąjį dešimtme
tį, labai glaudžiai bendravo su 
Jungtinių Amerikos Valstybių i 
lietuviais. Galima sakyti, kad i 
nemaža dalis mūsų iškiliausios i 
kultūrinės veiklos buvo bendra 
ir broliška. Kanados lietuviai : 
yra drauge dalyvavę JAV-se su- < 
rengtose Dainų šventėse ir Tau- ' 
tinių šokių šventėse. Jie yra čia 
prisidėję savo talentais, pasi
šventusiu darbu ir visada ne
mažomis piniginėmis aukomis.

Kanados lietuviai buvo labai 
dosnūs ir kitose srityse. Pavyz
džiui, jie yra gausiai aukomis rė- 
mį Amerikos lietuvių krepšinin
kų išvykas į Pietų Ameriką, o vė
liau į Australiją. Kanados lie
tuvių jaunimas ne tik gausiai 
dalyvavo šių metų Jaunimo Kon
grese, bet ir vyresnieji lietuviai 
dosniai aukomis parėmė to Kon
greso organizavimą.

Taigi, Kanados lietuviai visa
da apčiuopiamai ir nuoširdžiai 
atsiliepdavo į Amerikos lietuvių 
prašymus prisidėti ir paremti 
vieną ar kitą reikšmingesnį lie
tuvišką darbą. Dabar atėjo lai
kas ir pareiga mums atsilygin
ti. Dabar Kanados lietuviams 
reikalinga pagalba — greita pa
galba atlikti uždaviniui, kuris 
pirmiausia skiriamas jų naudai, 
bet kartu tai yra ir bendras lie
tuviškas reikalas visoje šiaurinė
je Amerikoje.

Kanados šimtmetinių sukaktu
vių paminėjimui, kuris įvyksta 
ateinančiais metais, Kanados lie
tuvių bendruomenė nori prisidė
ti įvairiais būdais, o pirmiausia 
stambaus veikalo išleidimu, kur 
būtų atvaizduotas Kanados lie
tuvių įnašas į kultūrinį, eko
nominį ir kitokį Kanados gyve
nimą. Ta proga šiame veikale 
numatoma angliškai skaitančiai 
visuomenei pateikti daugiau ži
nių ir bendrai apie lietuvius ir 
Lietuvą. Tatai bus labai nau
dinga lietuviško reikalo propa
gandai.

Šios stambios knygos paruo
šimas ir išleidimas kaštuos per 
9,000 dolerių. Kanadiečių su
kakties komitetas iš savo pusės 
leidiniui paremti davė 2,000 do
lerių. Bet dar trūksta ir patiems 
lietuviams reikia surinkti bent 
7,000 dolerių. Čia jau ir mes, 
Amerikos lietuviai, galėtume ir 
turėtume prisidėti.

Šis veikalas apims apie 450 
puslapių. Bus išleistas kietais 
viršeliais 2,500 tiražu ir bus pa
našaus dydžio, kaip Lietuvių En
ciklopedija. Jis turės būti at
spausdintas ligi 1967 metų rug
sėjo 1 dienos. Knygos vyriausie
ji redaktoriai — Dr. J. Puzinas 
ir kun. Dr. Pr. Gaida, šalia jų, 
prie knygos pakviesti visa eilė 
kvalifikuotų bendradarbių ir 
skyrių redaktorių.

Iš prisiųsto plano matyti, kad 
veikalą sudarys šie pagrindiniai 
skyriai: 1. Nuo Lietuvos ligi Ka
nados (red. Dr. J. Puzinas ir J. 
Kardelis), 2. Dvasiniai centrai 
(red. kun. P. Gaida), 3. Lietu
viai švietimo darbe (red. A. Rin
kimas), 4. Kultūrinės kūrybos 
talentai (red. St. Kairys), 5. 
Lietuvių spauda (red. kun. P. 
Gaida), 6. Socialinė ir politinė 
veikla (red. A. Binkūnas), 7. 
Sportas (red. K. Baronas), 8. 
Aukštojo mokslo profesionalai 
(red. Dr. J. Sungaila) ir 9. Lie
tuviai versluose ir pramonėje 
(red. Dr. J. Kaškelis).

Ši trumpa turinio apžvalga pa
rodo, kad šis veikalas bus Kana
dos lietuvių gyvenimo “enciklo
pedija” ir kartu šaltinis dauge
lio bendrų informacijų apie Lie
tuvą. Veikalas sparčiai ruošia
mas. Dalis lietuviškai paruoštos 
medžiagos jau verčiama į anglų

kalbą. Knygos, kaina bus nusta
tyta vėliau.

Amerikos lietuviai, prisidėki
me ir mes prie šio stambaus ir 
naudingo veikalo išleidimo savo 
broliškomis aukomis. Aukas siųs
ti Kanados Lietuvių Bendruome
nės pirmininko A. Rinkūno var
du ir adresu: 941 Dundas St. W., 
Toronto 3, Ont., Canada.

J. J. Bachunas,
Pasaulio Lietuvių B-nės 

Valdybos Pirmininkas

bo trys moterys kitoje pertva
ros pusėje, kurios nė nepastebė
jo, kad čia buvo plėšikas. Tik 
davus aliarmo signalą, jos pa
matė iš banko išbėgantį plėšiką.

Greit atskubėjo policija, bet 
plėšikas jau buvo pasišalinęs ir 
jo nepasisekė sučiupti. Po valan
dos laiko atvyko ir Chicagos. kri
minalinės policijos agentai. Ta
čiau ir jie piktadario nesučiupo.

P. M.

parko senelių prieglaudą, ku
ri yra Cicero ir 159 St

Klubas paskyrė 5 šimtus do
lerių, už kuriuos bus nupirk
ta lietuviams ueseliams Įvai
rių dovanų ir išdalinta pini
gais. Taipgi bus duota muzi
ka ir programa senelių pali- 
linksminimui. Nariai tad pra
šomi iš anksto organizuotis, 
kad galėtų paskirtu laiku ten 
nuvykti. A. J ūsas

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

^MOVING

JUOZAS NAUJOKAITIS

IS TOLI IR ARTI 3'V

Vliko - Tautos 
Fondui aukos

Lietuvos laisvinimo darbui 
laisvajame pasaulyje vadovauja 
apsijungęs Vyriausias Lietuvos 
išlaisvinimo komitetas — Vlikas. 
Laisvinimo lėšoms telkti ir sau
goti prie Vliko valdybos veikia 
Tautos Fondas. Su Tautos Fon
du glaudžiai bendradarbiauja lie
tuvių bendruomenės. Be to, Tau
tos Fondas, daugumoje lietuvių 
apgyventose vietose, turi savano
rius — įgaliotinius, kurie orga
nizuoja aukotojų būrelius ir su
rinktas aukas siunčia T. Fondui. 
Pastaruoju laiku yra gauta au
kų per įgaliotinius — Gr. Krivic- 
kienę, Washington, D. C. — 145 
dol. ir aukojo: A. Vasaitis — 25 
dol., <Pr. Baltakis----- 15; po 10
dol.: Barzdukai, R. ir B. Liogiai,
A. ir L. Flateriai, Kinduriai, Pu- 
sarauskas, V. Penkiunas, J. Ru- 
telionienė, V. ir S. Zubkai, K. 
žalkauskienė ir D. Krivickas ir 
Vildžius 5 dol.

Įgal. VI. Viliamą, Washing
ton, D. C. — 150 dol.; aukojo šie 
asmenys: B. Paramskas 20 dol., 
VI. Viliamas — 15; po 10 dol.: 
V. Trumpa, V. Stanka, J. A. Vai
čiulaičiai, L. Kačinskas, P. Ma
žeika, L Dambriūnas, F. Gied
rys, J. Vytėnas, R. Zalubas ir V. 
Jackūnas. Po 5 dol.: dr. P. Skar
džius, A. Michelevičienė ir S. Ig
nas.

Įgal. K. Bartys, Elizabeth, N. 
J. — 202 dol.; surinko iš: Pr. 
Kupinskas — 25 dol., A. švedas 
— 12 dol. ir po 10 dol.: K. Bar
tys, St. Petraitis, K. Valužis, J. 
Didžbalis, B. Medžiūnas, ,P. La- 
nys, K. čiurlys, H. Bitėnas, P. 
Vaitiekūnas, V. Budnikas, P. Lu
koševičius, Pr. Kudulis, J. Mie- 
žaitis, D. švenčiunas, J. Strimai
tis ir >kun. J. Pragulbickas ir St. 
Lukoševičius----- 5 dol.

Tautos Fondo atstovybė, Los 
Angeles, Cal., prisiuntė 237 dol. 
iš šių asmenų: J. Jusionis — 
25 dol., V. Kazlauskas — 20 dol., 
L. V. S-gos Ramovė — 15 dol. 
ir po 10 dol.: J. Činga, D. Medžiu
kas, K. šakys, A. ir B. Brazdžio- 
niai, R. Bareikienė, J. Kojelis; 
po 5 dol: dr. Z. Brinkis, V. Dam
brauskas, B. Čiurlionis, J. Koje
lis, A. Raulinaitis, A. Šlenys ir
B. Graužinis..

Įgal. J. Audėnas, New York, 
N. Y. — 60 dol.; aukojo po 10 
dol.: P. Puzinas, S. Remėza, Br. 
Juškys, Daiva Audėnaitė, A. 
Vakselis ir J. Valaitis.

Įgal. B. Vitkus, Chicago, Ill. — 
po 10 dol.: vysk. V. Brizgys, 
kun. dr. A. Juška, dr. R. Ginio- 
tis, dr. J. Reinys ir K. Bertašius.

T.

ROCKFORD, III.
SLA 77 kuopos narių dėmesiui

SLA 77 kuopos nariai prieš 
kelis mėnesius nutarė per vasarą 
susirinkimų nelaikyti. Taip ir 
buvo daroma. Dabar kuopos pir
mininkas Jonas Petraitis patvar
kė, kad vėl būtų susirinkimai lai
komi.

Tad pirmas poatostoginis su
sirinkimas įvyks gruodžio 4 d. 
Lietuvių Alubo patalpose. Pra
džia 2 vai. po pietų. Visi kuopos 
nariai yra prašomi susirinkime 
dalyvauti ir užsimokėti užsili
kusius nario mokesčius. Be to, 
bus renkama nauja valdyba.

Sekr. Juozas Bacevičius

Našlių klubo 
šokių vakaras

Chicagos našlių — našliu- 
kių klubas rengia smagų šo
kių vakarą šeštadienį, lapkri
čio 26, Hollywood salėje (2417 
13 St.) Pradžia 7 vai. vakare. 
Šokiams gros geras Jurgio Jo
niko orkestras, bus įvairių ska 
nių vaišių, vertingų dovanė
lių ir kitokių paįvairinimų. 
Klubas kviečia visus senus bei 
jaunus atsilankyti, paremti 
klubo veiklą.

Be šio parengimo, dar turė
sime vieną — tai bus klubo 
išvažiavimas gruodžio 4 d. 12: 
30 vai. po pietų į Oak Forest

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Illinois Lietuvių Gydytojų Die
nos susirinkimas įvyks lapkričio mėn. 
27 d., 5:30 vai. vak. Nielsen’s Nordic 
restorane, 6250 W. 95th St. Telef. 
636-3838-39. Programoj po vakarie
nės Dr. K. Griniaus ir* Prof. dr. J. 
Bagdono 100 metų gimimo minėji
mas. Apie dalyvavimą pranešti Dr. 
Domanskienei, telef. GI 8-7472 po 6 
vai. vak. Dr. A. Domanskienė

— Chicagos Lietuvių Našlių Drau
giškas Klubas rengia smagų šokių va
karą šeštadienį, lapkričio 26 d., Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Pra
džia 7 vai. vak. Veiks bufetas su vi
sokiais gėrimais, taipgi bus gardžių 
užkandžių ir dovanų. Gros G. Joniko 
orkestras' Valdyba ir rengimo ko
misija kviečia visus narius su drau
gais ir visą linksmąją publiką daly
vauti.

Mary Urbei is, nut. rast.

— Žagariečių Klubo priešmetinis 
susirinkimas Įvyks sekmadieni, lap
kričio mėn. 27 d. 1 vai. p. p. Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai ir narės malonėkite daly
vauti, nes bus renkama klubo nauja 
Valdyba 1967 m. Yra taipgi daug ki
tų svarbių reikalų aptarti.

J. Keturakis, rašt.

Fondas širdingai dėkoja.

WAUKEGAN. ILL.
Bandė apiplėšti banką

Lapkričio 18 d., apie 11 vai. 
ryto, į lietuvių skolinimo bendro
vės bankelį 900-10th St., užėjo 
baltaodis vyras ir, priėjęs prie 
M. Gusto, pareiškė: “duok pini
gų”. Šis pamanė, kad atėjo kos- 
tiumeris paskolos ir paprašė sėsr 
tis, pats atsisėsdamas šalia jo. 
Gustas pasiėmė paišelį, lapą po
pieriaus ir paklausė “svečią”: 
dabar sakyk ką nori? Plėšikas 
išsitraukė maišą, atkišo Gustui 
revolverį ir pakartojo: “pripilk 
maišą pinigų”.

Gustas pamatė, kad čia turi 
reikalą su plėšiku ir paspaudė 
aliarmo signalą. Plėšikas, pa
jutęs pavojų, staiga pakilo, sku
biai išbėgo laukan ir nepastebė
tas dingo. Tuo metu banke dir

A f A
KAZIMIERA BOČKUS

Pagal pirmą vyrą Svierusis
Pagal tėvus Laugaudas
Gyv. 6110 W. 59th St.

Mirė 1966 m. lapkričio 22 d., 
12:30 vai. p. p., sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Telšių 
apskr.. Švėkšnos parap., Kan- 
tačių pily.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, 

duktė Sophie Beinoras, žentas 
Kari, sūnus Frank Svierusis, jo 
žmona Ruth, anūkai Frank, 
Mary Ann ir Anthony, sesuo Su- 
sana Bražinskas su šeima, švo- 
gerka Emilija Stravinskas, jos 
vyras John ir šeima, pusbrolis 
Frank Bandick, jo žmona Anas
tazija ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

šeštadienį, lapkričio 26 dieną 
8:15 vai. lyto bus lydima iš ko
plyčios Į Sv. Symphorosa para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pagaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Bočkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, duktė, sūnus, anūkai 
ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ROSEBUD
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET 

Telef. 436-0245 
Atdara 7 dienas savaitėje

L0VEIK1S
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73O8

MEIKhEVANS
6846 Sa WESTERN AVĖ.

TRYS MODERNIŠKOS
Am-CONJMTKMNED KOPLYČIOS

KEpdbBt

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI *

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 Sr. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Mirė Drovers prez. i
Leo R. Gruber

Leo R. Gruber
Chicagos apylinkės finansinin

kai nuliūdo sužinoję apie netikė
tą Drovers National Banko pre
zidento Leo R. Gruber mirtį 
Chicagoje. Jis mirė š. m. lap
kričio mėn. 19 d., sulaukęs 64 
metų amžiaus.

Leo Gruber buvo gimęs 1902 
metais rugsėjo mėn. 23 d., Plain
field miestely, Wisconsin. Jis 
buvo baigęs Plainfield High 
School, o vėliau mokėsi North
western Universitete ir Ameri
kos Institute finansus.

Banko karjerą jis pradėjo 
Plainfield, Waushara County 
Banke. Turėdamas 20 metų am
žiaus jau buvo kasininko padė
jėjas. 1926 metais Gruber at
vyko į Chicagą ir pradėjo dirbti 
Drovers National Banke, čia di
deliais šuoliais kopė į vis dides
nius postus, o 1954 metais jau 
tapo paskirtas viceprezidentu.

Mirus pirmtakūnui A. Mal
colm, Gruber tapo Drovers Na
tional Banko galva, šiose pa-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

S-T-R-E-T-C-H

*T<Tt FIRM MCTOM 
MJTOMOUU _ 

atsmurf cnupjutv

Call: Frank Zapolis 
3208 Vi W. 95 th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

current dividend

reigose išbuvo iki pat mirties, laiko ir pamokslą sako Kun. 
Jis per visą savo gyvenimą pri
klausė daugybei organizacijų, 
draugijų ir klubų.

JAV Lietuvių
Bendruomenė

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Žuvusiųjų pager-
Lietuvos Laisvės

Ko galima pasi-

1966 metai, lapkričio men. 
j 26 ir 27 d. Jaunimo namai, 
i5620 So. Claremont Ave., Chi
cago, Illinois 60636.

Mokytojų Konferencijos — 
Simpoziumo Darbotvarkė
Lavkričio 26 diena: 
10:00 vai.

darvmas ir
Konferencijos ati- 
prezidiumo suda-

rymas.
10:05 vai.

paruošti komisijų sudarymas.
10:10 vai. JAV LB švietimo 

Tarybos Pirmininko žodis — 
Jer. Ignatonis.

Į 10:10 vai. Mokytojo proble
mos šių dienų lituanistinėse 
mokyklose — mokyt. Juozas 
Plačas.

11:20 vai. Pradinėms litua
nistinėms mokykloms prati
mų pristatymas ir pirmosios 
pastabos. Mokyt. Jonas Kava
liūnas.
12:30 vai. Aukštesniųjų litua

nistinių
Įvertinimas 
Šimaitienė.

1:30
3:00 

tienės
pristatymas ir jų Įvertinimas; 
mokyt. Adelė Abromailienė.

3:45' vai. Darbo rūpesčiai 
Jeronimas Ignatonis

4:30 vai. Priešmokyklinės ir 
namuose vaikų auklėjimo 
problemos — simpoziumą 
praveda mokytoja Stasė 
vilienė.

Apibendrinimams

Dr. Jonas Kubilius, S. J.
11:00 vai.

bimas prie 
paminklo.

11:20 vai.
mokyti iš Amerikos mokytoju 
pedagoginio judėjimo, ir Va
sario 16 dienos gimnazija mo
kytojo akimis — pranešimus 
daro mokyt. Jonas Kavaliū
nas.

12:20 vai. 1967 metais mo
kytojų savaitės klausimu-ref. 
J. Kavaliūnas.

1:00 vai. 
metodiniai 
dėstyme — 
mokyt.

2:30 
bos.

3:00
darymas.

Lingvistiniai 
aspektai 
pranešimą 

Stasys Rudis,
vai. Baigminės

kalbų 
daro

pasta-

vai. Konferencijos už-

1966 m. spalio mėn. 30 d.

Lituanistikos Instituto

d.
4

mokyklų pratimų
— mokyt. Aldona

al. Pietų petrauka.
al. Adelės Abromai- 
vaizdinių priemonių

Vaiš-

10:00 vai. Pamaldos
Jėzuitų koplyčioje. Pamaldas

Tėvų

Rėmėjų susirinkimas
Sekmadienį, gruodžio mėn.
11 vai. ryto Balzeko Lietuvių 

Kultūros Muziejaus patalpose
(4012 So. Archer Avenue) yra 
šaukiamas Lituanistikos Insti
tuto narių-rėmėjų metinis susi
rinkimas. Bus padaryti apyskai- 
tiniai pranešimai apie L. I. Iždo 
Tarybos veiklą. Aptartas toli
mesnis L. I. metraščio Lituanis
tikos Darbai leidimas. Bus ren
kama nauja L. I. Iždo Taryba.

Į susirinkimą iš Vašingtono at
vyksta Litaunistikos Instituto 
prezidentas Dr. Jonas Balys, ku
ris padarys pranešimą apie in
stituto uždavinius ir darbus.

Po susirinkimo bus bendri pie
tūs.

Visi Lituanistikos .Instituto 
nariai-rėmėjai ir asmenys su
interesuoti šios vienintelės trem
tyje lietuvių mokslo įstaigos 
veikimu — kviečiami atsilankyti.

Lituanistikos Instituto 
Iždo Taryba

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių,

W gyvybės, sveikatos 
(ir biznio.

Patogios išsimokė- 
------ jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BALYS T. V. IR RADIO
Pardavimas ir Taisymas

Dovanoms prekės, liet, plokštelės, 
rašom, mašinėlės, sveikinimų 

kortelės.
2446 WEST 71st STREET
Telef. PRospect 8-5374

on investment bonus
4V2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4¥a% dividendu kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 

Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licanzi|uota llotuvly įmonė, registruot* U. S. Department of Justlca

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St,, Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitu Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS | mūsų vienintele Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tai
są SAVO VARDU siusti siuntiniu* tiesiai II Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: I. Ir V. ŽUKAUSKAI
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CICERO
Našlių klubo banketas

Cicero lietuvių našlių ir naš
liukų draugiškas klubas atžymė
jo savo tradicinį metinį banketą 
lapkričio 19 dieną, šeštadienio 
vakare, Liberty salėje, dalyvau
jant apie 200 dalyvių. Net akims 
buvo malonu matyti' tokį gražų 
lietuvišką judėjimą, tiek skait
lingai susirenkant dalyvauti 
drauge su saviškiais. Bent pusę 
publikos sudarė paties Cicero 
našlių ir našlikių klubo nariai ir 
narės; kita dalis buvo svečiai, klu 
bo narių draugai.

Valdyba ir rengimo komisija 
pasirūpino visus narius ir sve
čius patenkinti. Vakarienė buvo 
tikrai gardi. Po to visi susirin
kę į didžiąją salę, kurie šokių my
lėtojai turėjo daug malonumo 
gerai pasišokti prie linksmos mu
zikos, ir bendrai visi turėjo gerą 
laiką linksmai kitas kitą ir sa
ve bevaišindami. M. U.

IBM CORPORATION
We need ambitious young men 

to work in our Chicago Parts Center
WE OFFER

OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT 
STARTING SALARY 
BENEFIT PROGRAM

• EXCELLENT
• EXCELLENT
• EXCELLENT
• DOWNTOWN LOCATION EASILY ACCESSIBLE TO

C.T.A TRANSPORTATION
UNION AND NORTHWESTERN STATIONS

341-2223
I.B.M. Is An Equal Opportunity Employer

R U M P A I

— Lietuvių mokytojų konfe
rencija įvyksta Chicagoje lapkri
čio 26-27 dienomis. Ji šaukia
ma Jaunimo Centre, 5620 South 
Claremont Ave. Jau 3 metai iš 
eilės lietuvių mokytojų konfe
rencija šaukiama kiekvienais 
metais. Konferencijų nauda li
tuanistiniam švietimui labai di
delė, todėl laukiama lietuvių mo
kytojų iš visos Amerikos. Kon
ferenciją šaukia JAV Lietuvių Į 
Bendruomenės švietimo Taryba, 
kuriai vadovauja Jeronimas Ig- 
natonis.

Mokytojų konferencijos metu, 
lapkričio mėn. 2'6 d. 4:30 vai. p. 
p. organizuojamame simpoziume 
— Lietuvybės Ugdymas Jauniau
sioj Kartoj (0-7 m.) — pakvies
ta ta tema pasisakyti įvairių 
grupių, kurios turi ryšio su ma
žais vaikais, atstovai: tėvų, 
priešmokyklinio amžiaus auklė
jimo institucijų, ateitininkų, 
skautų, Alvudo, religinio auklė
jimo, psichologų. Simpoziumą 
organizuoja ir praveda mokyt. 
S. Vaišvilienė. Kviečiami tėvai, 
organizacijų nariai dalyvauti.

— Mokytoja Ramutė Bartuš- 
kienė, aktyvi AI Montessori drau
gijos narė, mokytojų konferen
cijoje organizuojamame simpo
ziume “Lietuvybės ugdymas jau
niausioje kartoje (0-7 m,)” yra 
pakviesta atstovauti tėvams ir 
daryti pranešimą. Simpoziumas 
įvyks lapkričio 26 d. 4:30 vai. 
po pietų Jaunimo Centre. Kvie
čiami visi, kurie ętomisi jauniau
sios kartos įauginimu į lietuvy
bę, dalyvauti ir diskusijose pa
reikšti savo mintis.

— Lietuvių kalėdiniai orna
mentai (papuošimai), kurie 
gruodžio 3 ir 4 dienomis Jauni
mo Centre (5620 S. Claremont) 
rengiamame konteste bus pripa
žinti geriausiais, 1967 m. sausio 
8 d. bus išstatyti Balzeko lietu
vių kultūros muziejuje, 4012 S. 
Archer av.

— Balfo vajų Chicagoje 
vykdant, gražiai jį paremia 
vietos ir apylinkės gydytojai, 
prekybininkai, bankininkai, 
kurie aukoja žymesnias su
mas šalpos reikalui. Tą darbą 
remia pavyzdingai ir Illinois 
pagalbinis gydytojų moterų 
vienetas. Jų visų aukos bus 
paskelbtos vajų baigiant ats
kira vieša apyskaita.

Princesė Margarita atvyko Į balių, kuriame ją pasitiko labai jau 
lengvai apsirengusi patarnautoja. Vakaro pelnas paskirtas prince

sės vadovaujamai organizacijai.

PLANT CHIEF CLERK
High( school graduate with business 
training to furnish inventory and 
shipping controls reports, for nation

ally known concern.
Phone Mr. TUITE

YA 7-4070 ext. 247

LABORERS WANTED 
Full time — steady work — 
company benefits — Apply 

REICH CUT STONE COMPANY 
3003 So. Cicero 

' CICERO, ILLINOIS

TRAINEES
High school graduates. We will train 
you in our E. D. P. department 

consultant to our clients.
Salary plus bonus. 

Call Mr. HUGHES at 
467-0210

DRIVER

as a

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė •— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 1

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AU SKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Between 21—36 years. Must have 
class D license. Good pay.

See FRANK TARSITANO
LAKE CITY LAUNDRY

520 W. 36th ST.

a

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. -šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS BEALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOMAN TO CLEAN OFFICE 
AND APARTMENT.

Weekdays. Day shift. Steady. 
Good pay.

A. M. TURNER CO.
2000 MADISON MAYWOOD

345-0034

DO YOU HAVE FIGURE 
APTITUDE?

We need a steno with figure aptitude 
or We will train a beginner or 

Jan. grad.
Call or come in person 

NORTHERN FINANCE CO.
32 RANDOLPH — RM. 1720. 

ST 2-6600

MOTINAI PAGELBININKė

PATYRUSI PRIE MAŽŲ KŪDIKIŲ. 
Didelis atlyginimas.

Reikia mokėti angliškai, 5-kias dienas 
ar mažiau. Dėl smulkesnių informa

cijų skambinti tel.
RE 1-0262

MARQUETTE PARKE
ŠVARUS 3 BUTŲ mūras, 2 auto ga

ražas, karšto vand. šild., visai arti par- 
ko $27 000

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
musu ofiso.

NAGINGAM ŽMOGUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

KITUR — APARTAMENTINIS 13 
flatų, apie $14,000 metinių pajamų, 
$10,000 Įmokėti, savininkas finansuos, 
kaina $65,000. _

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas, $45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beis- 
monte, 2 auto garažas, $27,500.

ŠVIESUS 6 kmb. mūras ir mūro ga
ražas, karšto vand. šildymas, arti mo
kyklų. $20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie 
Nabisco, 1% vonios, platus lotas, mū
ro garažas. $22,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisym< 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš DO metų 
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbai garantuota* 
įkainavimai veltui, kreiokitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu nauju* ir perstatau senu* vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

MAID HOUSEMAN 
SEAMSTRESS 

Pleasant hotel work. 
Must be good cleaner.

Part or full time. 5 days a week in 
Osk Park

OAK PARK ARMS HOTEL 
Contact housekeeper. EU 6-4040

PERKAME, PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

ap

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžiu* sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

kainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PART TIME 
Punch press operators

5 to 10 P. M. 
F & B MFG. CO.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ ap
šildomas, naujai išdažytas butas, su

augusiems.
2656 W. 69th St. Tel. PR 8-9516

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tap 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 5ki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

4248 W. CHICAGO AVE.
IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. BUTAS 

Marquette Parke, arti Kedzie. 
Skambinti tel. CL 4-2065

— Kontraktorius J. A. Joni 
kas paskubomis turėjo būti 
nuvežtas į šv. Kryžiaus ligoni
nę, kur jam buvo padaryta 
sėkminga operacija. Viskas 
gerai pavyko, ligonis taisosi. 
Artimieji linki jam greitai sus
tiprėti.

—Balfo Chicagos apskrities 
valdyba lapkričio 18 d. Jauni
mo centre turėjo informacinį 
pasitarimą vajaus ir seimo rei
kalais. Pirmininkavo A. Gint
neris, o sekretoriavo Pr. šu
las. Kalbėjo Balfo seimui 
rengti komisijos pirm., kun. 
dr. F. Gureckas, St. Semėnie
nė, Kliežienė, V. Šimkus, VI. 
Konstantinavičius, Jz. Macke
vičius, K. Repšys, Z. Juškevi
čienė ir kiti. Smulkiau buvo 
pranešta apie vajų ir seimą 
bei banketą lapkričio 26 d., 
šeštadienį, Jaunimo centre.

IŠNUOMOJAMI KAMBARIAI ramioj 
vietoj prie gero susisiekimo. 

2422 No. CLIFTON AVE.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

tuoti. Pirm. A. Gintneris pra
nešė apie vajaus eigą ir Bal
io seimą, kuris bus šeštadie
ni, Chicagoje, Jaunimo cent
re.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į Naujų Metų sutikimą šių 
metų gruodžio 31 dieną Mar
quette salėje, 6908 So. Western 
Avenue. (Pr).

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

— Balfo 5 skyriaus seimo 
delegatai: A. Stankus, K. Rep
šys, A. Čeikauskienė, Jz. Ka- 
pačinskas, J. Vepštas, A. Gint
neris, K. Čepaitis, P. Žilys, V. 
Kregždys, J. Tijūnas ir kiti. 
Jie buvo išrinkti lapkričio 20 
d. susirinkime. Kiti bus koop-

♦ Esame penki šeimos nariai, 
tad siunčiame penkis dolerius 
Nežinomo Lietuvos Partizano 
įnašui Lietuvių Fonde. Kaip 
Lietuvos partizanas yra daugiau 
nežinomas pavarde, taip tebūnie 
ir mūsų mažytė auka jo įnašui 
bevardė. Tikime, kad tai ga
lėsime padaryti kas metą, o gal 
ir dažniau. Dieve, padėk Lie
tuvių Fondui greitai augti ir 
stiprėti.

Tokį laiškutį atsiuntė Lietu
vių Fondui nežinomi aukotojai, 
pridėdami savo auką.

Lietuvių Fondo adresas: 6643 
So. Maplewood Ave., Chicago, 
Ill. 60629. (Pr).

AUTOMOSlLfcS—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
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